

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 173.

Kraków, niedziela 28 lipca 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odnośnikiem do domu 5 Zł. — Konto czekowe: Warszawa 658.

## W ciągu jednego dnia

# Anglja straciła 63.000 ton

### Wielkie sukcesy niemieckiego lotnictwa. Zestrzelenie 23 samolotów angielskich

Berlin, 27 lipca. Naczelna komenda armji niemieckiej komunikuje: Niemieckie samoloty zatakowały lotniska w Anglii środkowej i urzędzenia radiowe w Dover.

Jak już doniesiono niemieckie samoloty bojowe i nurkowe odniosły, mimo nieprzyjmej pogody, wybitny sukces nad Kanalem.

Z płynącego pod silną osłoną jednostek morskich i lotniczych konwoju, składającego się z 23 okrętów, zatopiono 11 okrętów handlowych, o łącznej pojemności 43.000 ton.

Dalsze trzy okręty handlowe łącznej pojemności 12.000 ton zostały podpalone, względnie tak ciężko uszkodzone, że należy liczyć się z ich całkowitą stratą. Ponadto udało się podpalić jeden kontrtorpedowiec, a drugi bardzo poważnie uszkodzić. Na południe od wyspy Wight został zatopiony okręt handlowy pojemności 8000 ton, tak, że jednego tylko dnia nieprzyjaciel skutkiem ataków niemieckiej floty lotniczej poniosł łączne straty, wynoszące 63.000 ton.

Przy sposobności powyższych ataków na angielski ruch okrętowy doszło w rozmaitych miejscach do zażętych walk powietrznych. Nad Kanalem przeważająca liczebnie brytyjska eskadra samolotów myśliwskich

zatakowała samoloty niemieckie, tracąc przytem 8 samolotów typu „Spitfire”, jak również jeden typu „Hurricane”, podczas gdy dwa samoloty niemieckie zostały przy tej sposobności zestrzelone.

W ciągu nocy zostały zestrzelone 4 samo-

loty myśliwskie pełniące służbę nocną. Łączne straty nieprzyjaciela wyniosły w dniu 25 lipca 23 samoloty z czego 19 zostało straconych w walkach powietrznych a cztery przez artylerię przeciwlotniczą. Dziewięć niemieckich samolotów zaginęło. (P)

## Łodzie pościgowe zatopiły trzy uzbrojone okręty handlowe.

### Skuteczny atak na nieprzyjacielski konwój.

Berlin, 27 lipca. Podczas ponownego ataku niemieckich łodzi pościgowych na południowe wybrzeże Anglii uzyskano w pobliżu Brighton następujące sukcesy:

Trzy uzbrojone nieprzyjacielskie okręty handlowe, pojemności 10.000, 7.000 i 3.000 ton zostały zatopione.

Jeden uzbrojony okręt handlowy pojemności 2.000 ton został podpalony.

Natychmiast zastosowana nieprzyjacielska obrona pozostała bez skutku. Niemieckie łodzie pościgowe powróciły bez strat.

W terminie późniejszym doniesiono, że obok powyższych sukcesów niemieckie łodzie pościgowe zatopiły jeszcze jeden okręt handlowy nieprzyjacielski, pojemności 10.000 ton, tak, że łączna strata nieprzyjaciela dosięgła cyfry 34.000 ton.

## Kanclerz Rzeszy przyjął rumuńskich mężów stanu.

Salzburg, 27 lipca. Królewsko-rumuński prezes rady ministrów Gigurtu i królewsko-rumuński minister spraw zagranicznych Manoilescu przybyli w piątek rano o godzinie 10.15 na zaproszenie rządu Rzeszy do Salzburga. Na dworcu powitali gości rumuńskich minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop, przybyli również przedstawiciele państwa, partji i wojska.

Rumuński premier wraz z ministrami spraw zagranicznych Rumunii i Rzeszy przeszli przed frontem kompanji honorowej, ustawionej na dworcu. Następnie minister spraw zagranicznych Rzeszy towarzyszył rumuńskim gościom do ich kwatery, która znajduje się w hotelu „Oesterreichischer Hof”. (P)

Salzburg, 27 lipca. Führer i Kanclerz Rzeszy przyjął w obecności mi-

nistra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa królewsko-rumuńskiego premiera Gigurtu oraz królewsko-rumuńskiego ministra spraw zagranicznych Manoilescu.

Przy rozmowie, która toczyła się w duchu istniejących między Niemcami a Rumunją stosunków gospodarczych, byli obecni: rumuński poseł w Berlinie Ramalo i niemiecki poseł w Bukareszcie Fabricius.

### Minister von Ribbentrop podejmował rumuńskich mężów stanu.

(§§) Salzburg, 27 lipca. Prezes rady ministrów król. Rumunii Gigurtu i król. rumuński minister spraw zagranicznych Ma-

### Min. Walter Funk przemawiał na temat polityki gospodarzej Europy.

(§§) Berlin, 27 lipca. W ubiegły czwartek niemiecki minister gospodarki i prezydent niemieckiego Banku państwa Walter Funk wygłosił wobec przedstawicieli prasy zagranicznej i niemieckiej referat na temat zagadnień europejskiej polityki gospodarczej.

Jak wiadomo minister Funk otrzymał od Reichsmarszałka Goeringa zlecenie wypracowania obszernego planu, mającego na celu uaktywnienie gospodarki niemieckiej po zakończeniu wojny.

Manoilescu zostali w ciągu piątku przyjęci przez niemieckiego ministra spraw zagranicznych von Ribbentropa na zamczku Fuschl.

### Program przyjęcia rumuńskich mężów stanu w Rzymie.

Rzym, 27 lipca. Według doniesień państwowej prasy wieczornej rumuński premier Gigurtu i minister spraw zagranicznych Manoilescu przybędą do Rzymu w sobotę przedpołudniem. Rumuński poseł przy Kwirynale Bossy udał się na powitanie gości na granicę włoską a poseł włoski w Bukareszcie będzie obecnym na powitaniu gości w Rzymie.

Jak donosi „Giornale d'Italia”, goście zostaną powitani na dworcu przez ministra spraw zagranicznych hr. Ciano, a potem udadzą się do hotelu. Następnie złożą oni wizytę hr. Ciano w Palazzo Chigi i odbędą z nim pierwszą naradę. W związku z powyższą wizytą hr. Ciano wyda w Villa Madama śniadanie, w którym wezmą udział liczne osobistości włoskie i rumuńskie.

Popołudniu rumuńscy ministrowie złożą wieńce w Panteonie na grobach królewskich, na pomniku Nieznanego Żołnierza, jak również na pomniku poległych faszyistów.

Zakończeniem programu przyjęcia gości będzie obiad w rumuńskim poselstwie, na który przybędzie hr. Ciano, jak również liczne osobistości rumuńskie i włoskie. Goście rumuńscy opuszczą Rzym w sobotę wieczorem, udając się do Bukaresztu.

### Wydalenie z granic Rumunii za próby akcji sabotażowej.

(§) Bukareszt, 27 lipca. Władze rumuńskie wydalily z granic państwa dyrektora rumuńsko-francuskiego towarzystwa naftowego Columbia, Coulona oraz kilku wyższych urzędników tegoż towarzystwa i subwencjonowanego przez kapitał francuski towarzystwa naftowego Concordia — łącznie 12 osób.

Wspomnianym urzędnikom, przeważnie Francuzom, udowodniono iż przygotowywali oni akty sabotażu na terenie zakładów przemysłu naftowego.

### Powrót francuskich uchodźców.



Po zakończeniu działań wojennych we Francji uchodźcy powracają zwolna do swoich domów. Na zdjęciu na lewo widzimy uchodźców, odpoczywających w lesie Melun pod Paryżem. Przez całą tygodnie znosili oni straszliwą nędzę, wędrując przez kraj, w poszukiwaniu schronienia. Na granicy między obsadzoną a nieobsadzoną częścią francuskiego terenu gromadzą się masy powracających uchodźców, jak to widzimy na zdjęciu po prawej stronie. Kto okaże dokumenty osobiste, ten może zaraz ruszać w dalszą drogę do swej ojczyzny.

## Powrót do normalnej pracy...

Kraków, 27 lipca.

W numerze czwartkowym zamieściliśmy wiadomość, że według postanowienia niemieckiego Kancelarza Rzeszy polscy jeńcy wojenni zostali zwolnieni z obozów jeńców wojennych. Nasi rodacy zatem, którzy w drugiej połowie ubiegłego roku zostali powołani do służby wojskowej, a potem w września walczyli na polach bitew z przeciwnikiem, przerstającymi ich możliwości, a następnie znaleźli się w niewoli, przestali obecnie być jeńcami wojennymi, stając się osobami cywilnymi. Wprawdzie narazie nie opuszczą oni Niemiec, ponieważ zostaną użyty przy pracy w rolnictwie, ale fakt, iż nie są oni obecnie jeńcami wojennymi, lecz cywilnymi robotnikami rolnymi, cywilnymi rzemieślnikami i urzędnikami zatrudnionymi w leśnictwie, jest sam w sobie tak pocieszającym, iż wiele tysięcy rodzin polskich z zadowoleniem przyjęło naszą przedwczorajszą wiadomość o decyzji Führera w stosunku do dawnych polskich jeńców wojennych.

Przeniesienie polskich jeńców wojennych w stan cywilny — wyjątek stanowią jedynie nadal pozostający w obozach jeńców wojennych polscy oficerowie — daje naszym dawnym wojskowym, którzy pełnili czynną służbę w wojsku, jak również rezerwistom, którzy przed wybuchem wojny podczas mobilizacji zostali powołani do wojska, cały szereg ułatwień.

Nie są oni zmuszeni do zatrzymywania się wyłącznie w zasięgu obozów jeńców wojennych i nie podlegają już placówkom urzędowym dowództwa wojskowego, mianowicie dla obozów jeńców. Mają się oni stosować tylko do zarządzeń niemieckich urzędów rolniczych i podległych im urzędów, tak, jak to dotyczy już od kilku miesięcy tych osób, które udały się na roboty z Genral. Gubernatorstwa do Niemiec. Przysługuje im dalej prawo noszenia ubrań cywilnych i w takich ubraniach mogą wykonywać swą pracę.

Jak nas informują ze strony dawnych polskich żołnierzy, traktowanie polskich jeńców wojennych w obozach, zorganizowanych przez niemieckie dowództwo wojskowe, nie pozostawiało nie do życzenia. Problemy dotyczące jeńców wojennych były rozwiązywane ściśle według międzynarodowych układów. Ze strony niemieckiej usiłowano natychmiast po zakończeniu działań wojennych w Polsce użyć doli setkom tysięcy, które znalazły się w obozach. W „Stalagach” znajdowały się urzędnicy, które w obozach jeńców wojennych w czasach wojny światowej w ogóle nie egzystowały. Traktowanie było zawsze humanitarne, tak, że kierownictwom tych obozów wielokrotnie wyrażano uznanie.

Celowe użycie jeńców wojennych do pracy było już dawniej brane pod uwagę. Z czasów wojny światowej znanym jest fakt, że jeńcy wojenni, zdolni do pracy, — byli przydzielani do rozmaitych czynności. To samo działo się i obecnie. Już podczas zbioru ziemniaków, buraków itp. w r. 1939 zatrudniono wielką ilość polskich jeńców wojennych w pracy na roli. Zwracali na to uwagę zdjęcia, które ukazały się w naszej prasie. Mimo wszystko jednak użycie jeńców było przedsięwzięciem w ograniczonych ramach. Osoby, które nadawały się do pracy w jakiejś gałęzi gospodarki, rekodzie czy też przemysłu, były również pociągane do pracy. Według statystyki miarodajnych placówek 10,2 procent powołanych do pracy jeńców wojennych było użytych w gospodarce. Jeńcy wojenni byli również pociągani do prac nad kulturą roli, a więc w melioracji itd. Szczególnie wydaniem było użycie jeńców w pracach na roli na wiosnę.

To zastosowanie polskich jeńców wojennych zostało jednak szybko w całości zakończone. Dopiero postanowienie niemieckiego Kancelarza Rzeszy, zarządzające zwolnienie polskich jeńców ze stosunku niewoli wojennej i przywrócenia im stanu cywilnego, położyło kres całemu szeregowi następstw wojny.

Ponieważ także jeńcy wojenni mocarstw zachodnich byli pociągani do rozmaitych prac, przeto nie było żadnego stanu wyjątkowego odnośnie do przynależnych do dawnego wojska polskiego i byłych jeńców wojennych. Różnica między polskimi jeńcami wojennymi a francuskimi, belgijskimi i angielskimi jeńcami polegała jedynie na tym, że stosownie do bardziej fachowego wykształcenia jeńców wojennych z wojskowych oddziałów mocarstw zachodnich byli oni używani raczej do prac w niemieckiej gospodarce i przemyśle, a mniej w pracy na roli.

Świadomość, że nie jest się już jeńcem wojennym i nie jest się jako taki traktowanym, musi podnieść na duchu i w pewnej mierze uszczęśliwić każdego, kogo to dotyczy. Także i dla rodzin dawnych polskich jeńców wojennych radością będzie wiadomość, że ich mężowie i synowie mogą zabrać się do normalnej pracy i mają możliwość dzięki tej pracy samodzielnie troszczyć się o swe utrzymanie.

Obserwator.

## Znamienne oświadczenie amerykańskiego admirała.

— Waszyngton, 27 lipca. Inżynier-szef marynarki kontradmirał Moreell na wtorkowym posiedzeniu komisji morskiej parlamentu zakomunikował, że z powodu braku fachowych robotników w stoczniach, plan Roosevelta rozbudowy floty, napotyka na trudności.

# Odwrót Anglików niweczy strategiczny plan Weyganda

Dokument Nr. 36 ze zbioru tajnych aktów francuskich. — Doniesienie Reynauda do Churchilla z dnia 24 maja 1940 r.

Tajna! 24 maja 1940.

Do sir Ronald H. Cambell, obiegami, wczepiony przez kapitana de Margerie w dniu 24 maja 1940, godzina 20.

Dosłowne brzmienie informacji, skierowanej dzisiaj przez pana Reynauda do pana Winstona Churchilla.

„Dzisiaj przedpołudniem przesłał mi Pan depeszę o wydanem przez Pana generałowi Gort poleceniu w sprawie wykonania planu Weyganda. Generał Weygand informuje mnie na podstawie telegramu generała Blancharda, że armia nagielska, wbrew formalnemu i dziś rano potwier-

dzonemu przez generała Weyganda rozkazowi, zdecydowała się przeprowadzić odwrót na odległość 40 km i w kierunku portów, gdy tymczasem nasze wojska idące z frontu południowego na północ, celem połączenia się z armiami północnymi sprzymierzonych, zyskały na terenie. — Wskutek odwrótu, generał Weygand czuł się zmuszonym do dokonania zmian w planie pochodu. Obecnie czuje się on zmuszonym do zaniechania zamknięcia wytworzonej wyrwy i tworzenia równej linii frontu. Nie trzeba podkreślać, jak brzemienne są następstwa, wyniki z tego powodu.

## Tureckie koła gospodarcze o niemiecko-tureckim układzie handlowym

Berlin, 27 lipca. W dniu 25 lipca został podpisany ramowy układ gospodarczy, zawarty między Niemcami a Turcją w Ankarze między przedstawicielami rządu niemieckiego i tureckiego. Układ ten reguluje przyszłą wymianę towarową między Niemcami a Turcją.

(S) Ankara, 27 lipca. Niemiecko-turecki układ handlowy, podpisany we czwartek, który przewiduje wymianę towarową w wysokości 21,4 milionów funtów tureckich, został bardzo życzliwie przyjęty w tutejszych kołach gospodarczych.

Układ daje możliwość ponownego wprowadzenia przez Turcję niezbędnie potrzebnych wysokowartościowych artykułów przemysłowych z Niemiec, których import został przerwany wskutek politycznego stanowiska Turcji.

Z drugiej strony zawarcie układu jest o-

ceniane równocześnie jako dowód, że Niemcy, pomimo wojny, są w stanie przyjmować na siebie dostawy w wielkim stylu. Podkreślają tu, że układ handlowy nie stanowi w żadnym wypadku normalnego traktatu, jedynie służy do rozwiązania niewykonanych od chwili wybuchu wojny zleceń na skutek wypowiedzenia umowy rozrachunkowej przez Turcję.

Spodziewają się tu, że stopniowo po zlikwidowaniu starych rachunków rozwiną się nowe warunki, umożliwiające zawarcie nowego układu. W każdym razie zdają tu sobie sprawę z tego, że taki rozwój stosunków będzie ściśle związany z linią zagranicznej polityki Turcji, która musi w przyszłości unikać wszelkiej dyskryminacji Niemiec. Zrozumiano tu, że gospodarcza orientacja i oparcie się o Niemcy będą niemożliwe, jeżeli górować będzie polityka, pracująca w przeciwnym kierunku.

## Wyspy Alandzkie nie zostały odstąpione

żadnemu trzeciemu mocarstwu.

(S) Moskwa, 27 lipca. Według wiadomości z kół dyplomatycznych, tutejszy poseł fiński Paasakivi prowadził w ostatnim czasie z rządem sowieckim rokowania, dotyczące ustroju wysp Alandzkich.

W związku z tem, że strony Finlandji złożono przyrzeczenie, że wyspy Alandzkie nie zostaną odstąpione żadnemu trzeciemu mocarstwu, względnie nie będą oddane w zależność żadnemu trzeciemu państwu.

Pozatem Finlandja miała podobno przyznać Unji Sowieckiej prawo regularnego kontrolowania przez swoich pełnomocników na miejscu wojskowej sytuacji wysp Alandzkich.

## Fińsko-rosyjski układ handlowy został ratyfikowany.

Helsinki, 27 lipca. Prezydent Republiki Fińskiej ratyfikował w piątek fińsko-rosyjski układ handlowy.

W wyniku traktatu handlowego przybyła rosyjska delegacja handlowa pod kierownictwem Pawła Alexandrowa, aby pertraktować na miejscu co do wykonania rosyjskich zamówień.

## Rosja sowiecka otrzymała prawo tranzytu do Hangoe.

(=) Sztokholm, 27 lipca. Jak obecnie dopiero podano do wiadomości, Rosja sowiecka otrzymała w Finlandji Południowej ograniczone prawo tranzytu, polegające na utrzymywaniu kolejami żelaznymi komunikacji z Hangoe. Pierwszy pociąg sowiecki odszedł właśnie z granicy fińskiej do Hangoe.

## Nowy kanał nawadniający w sowieckiej Azji środkowej.

(§§) Moskwa, 27 lipca. Jak doniosło we czwartek wieczór moskiewskie radio z Taszkientu, w dniu 24 lipca dokonano w Uzbekistanie otwarcia nowego wielkiego kanału nawadniającego w okolicy północnej Ferghana.

Kanał, długości 160 kilometrów, wybudowano dzięki ochotniczej pracy ochłopów, zajętych w kolektywach i służy do nawadniania plantacji bawełny.

## Unarodowienie litewskich banków i zakładów przemysłowych.

Kowno, 27 lipca. Rząd litewski na podstawie dekretu zastępcy prezydenta państwa postanowił natchmiastowo ustanowienie ministerstwa przemysłu. Kierownikiem tego ministerstwa został mianowany inż. Th. Alperavičius.

Pozatem opublikowano liczne ustawy, dotyczące unarodowienia banków i zakładów przemysłowych. W myśl tych ustaw wszystkie banki, towarzystwa ubezpieczeń i kasy oszczędności zostały unarodowione. Dla ośmiu największych banków li-

tworzenia zakładów przemysłowych w ten sposób, że wszystkie przedsiębiorstwa, zatrudniające powyżej 20 osób, oraz zatrudniające powyżej 10 osób, pracujące przy pomocy siły mechanicznej, zostają unarodowione. Zakłady, zatrudniające poniżej 10 osób nie będą unarodowione nawet w takim wypadku, jeśli pracują przy pomocy siły mechanicznej. W zakładach unarodowionych zostaną ustanowieni komisarze, którzy są zobowiązani do utrzymania przedsiębiorstwa w ruchu bez żadnej przerwy. Unarodowienie musi być przeprowadzone w ciągu 5 dni.

## Obowiązek oddania walut zagranicznych na Litwie.

Kowno, 27 lipca. Minister skarbu zarządził, na podstawie ustawy o przejęciu walut natchmiastowe oddanie wszystkich zagranicznych środków płatniczych w złocie, srebrze i banknotach do dnia 27 lipca w państwowym banku.

Pieniądze te zostaną wymienione po kursie dziennym. Niezastosowanie się do tego zarządzenia pociągnie za sobą surowe kary. (P).

## „Anglia chce podkopać powagę Hiszpanji”

— Madryt, 27 lipca. Londyński korespondent madryckiego dziennika „ABC” piski wysiłki prasy angielskiej mieszaną się do spraw polityki hiszpańskiej.

Stwierdza on, że pewne koła brytyjskie czynią planowe wysiłki, aby podkopać powagę Hiszpanji. Wiele redakcyj dzienników londyńskich urabianych jest w tym kierunku przez niepoważne piśmiwo, wydawane w Londynie przez emigrantów hiszpańskich.

Następnie korespondent przytacza jako przykłady cytaty artykułów wstępnych piśmiwo angielskich, w których w sposób zupełnie otwarty nawołuje się do wybuchu powstania w Hiszpanji i w których grozi się zablokowaniem Hiszpanji pod auspicjami Anglii.

## Rozgoryczenie w Hongkongu z powodu brytyjskich zarządzeń ewakuacyjnych

(=) Szanghaj, 27 lipca. W Hongkongu panuje silne oburzenie na Anglików z powodu zarządzonej przez nich ewakuacji kobiet i dzieci.

W czasie posiedzenia rady rządowej, jakie się odbyło w ub. czwartek, a o którym mówią, że miało najbardziej burzliwy przebieg, szereg mówców uznał zarządzenie o deportacji kobiet i dzieci wbrew ich woli, za jaskrawy przykład naruszenia zasad wolności i sprawiedliwości.

Niezależnie od tego zarzucono brytyjskim władzom w Hongkongu, iż wykazywały one całkowitą indolencję przy przeprowadzaniu akcji opróżniania miasta z ludności.

## Tajne posiedzenie Izby gmin i Izby lordów — oto oznaki ogólnego zamieszania w Londynie.

— Sztokholm, 27 lipca. O panującym w Londynie zamieszaniu, oraz o fakcie coraz silniej występującej różnicy poglądów wśród śmietanki plutokratycznej, świadczą zwolnienie tajnych posiedzeń obydwu izb parlamentu brytyjskiego.

Według informacji Biura Reutersa, — oświadczył Attlee w Izbie gmin, że Izba na tajnym wtorkowym posiedzeniu omawiała kwestje dotyczące spraw zagranicznych. Na zapytanie posłów poszczególnych grupowań Attlee w sposób znaczący odpowiedział, że jakoby większość Izby była zdania, iż w chwili obecnej wskazaniem

jest raczej odbywanie posiedzeń tajnych niż jawnych.

„Associated Press” komunikuje na temat odbytego onegdaj tajnego posiedzenia Izby lordów, że członkowie tej Izby mieli podjąć uchwałę w sprawach dotyczących polityki zagranicznej, która to uchwała spotkała się z protestem przedstawicieli partji pracy lorda Addisona.

W dalszym ciągu obrad dały się słyszeć poważne różnice zdań na temat umowy z Japonją w sprawie zamknięcia linii do Burny. Niektórzy członkowie Izby lordów określili tą umowę jako uwłaczającą.

## Duff Cooper dostał się w pułapkę

Ostra krytyka z powodu niepowodzenia „kolumny milczenia”. Kosztowny eksperyment złożono do aktów. Głosy prasy angielskiej.

(=) Genewa, 27 lipca. Im większy staje się strach w Londynie, tem bardziej bezsensowne okazują się zarządzenia, ktorými klika rządowa stara się czynić rozpaczliwe przygotowania do obrony państwa wypiarskiego.

Duff Cooper, kroczący na czele podlegaczy, którego usta przed kilku zaledwie tygodniami prawie że nie zamykały się, w związku ze zbliżającą się katastrofą, najwidoczniej stracił nerwy. Wydawane przez niego coraz to nowsze zarządzenia i rozporządzenia, wskutek swej sprzeczności wywarają tak wielkie zamieszanie, że nawet opozycja angielska opinia publiczna zwraca się przeciwko niemu w sposób bardzo ostyry.

Po udzieleniu w ubiegły wtorek Duff Cooperowi ostrego wytknięć w Izbie gmin, „New Chronicle” nazywa pochwalanego i ocenianego w swoim czasie Coopera „ministrem kiepskich pomysłów”. Obiektem ostrego ataku na Coopera jest t. zw. „kolumna milczenia”, która po zakrojonych na szeroką skalę przygotowaniach określona jest przez „Daily Mail” jako nie-

sześcieliwa próba”, przyczem podkreśla się, że projekt zaostrzenia cenzury prasowej został ponownie zaniechany.

Mianowicie projekt ustnego przekazywania rządowi ważnych informacji wywołał wśród ludności nieufność i przyczynił się do rozszerzenia powodzi plotek, a tem samem nie osiągnął pożądanego celu.

Jak stwierdza „Evening Standard”, ten nieudany eksperyment Duff Coopera okazał się bardzo kosztownym, ponieważ na koszt ogłoszeń (!) wydano około 30,000 funtów. Londyński dziennik określa, że gdyby kampania prasowa była nadal prowadzona po myśli ministra, to koszt jej w dniach najbliższych mógłby przekroczyć 100,000 funtów (!), za którą to sumę można by nabyć eskadrę samolotów bojowych.

Jeśli Duff Cooper — pisze „New Chronicle” — nie zmieni swych metod, to pewnego pięknego dnia może znaleźć się za drzwiami.

Sytuacja Anglii musi być bardzo przykra, skoro zazwyczaj uległe dzienniki londyńskie posuwają się do słów ostrej krytyki pod adresem podpory Churchilla. (P)

# Z dnia na dzień

= Kraków, 27 lipca.

**Dyplomatyczne zwycięstwo mocarstw osi.** Obok wojskowych sukcesów mocarstw osi, które znalazły wyraz w pokonaniu Francji, oraz całego szeregu narodów, stojących u boku Anglii i Francji, zlikwidowaniu blokady angielskiej, zniszczeniu brytyjskiego panowania na morzu i w zupełnym wyeliminowaniu Wielkiej Brytanii z życia gospodarczego kontynentu europejskiego, kroczy polityczno-dyplomatyczna aktywność osi Berlin-Rzym. Niemcy i Włochy postawiły sobie za zadanie zupełnie nowe ukształtowanie politycznego obrazu Europy, celem zabezpieczenia w ten sposób pokoju na długą metę.

Dzięki stworzeniu niemiecko-sowieckiej granicy interesów i przesiedleniu Niemców z terenów przypadłych Rosji sow., jak również z krajów bałtyckich, powstały na wschodzie trwałe stosunki. To wyjaśnienie wzajemnych stosunków wyszło na korzyść obu partnerów.

Niemcy i Włochy są natomiast niezainteresowane w rozwoju wypadków w krajach bałtyckich, ponieważ chodzi tam o przegrupowania, które interesują wyłącznie Unię Sowiecką i zainteresowane państwa. Adolf Hitler jeszcze w swej ostatniej mowie przed parlamentem wskazał ponownie na stabilizację stosunków Niemiec wobec Unii Sowieckiej i oświadczył, że z chwilą ustanowienia granicy interesów stworzony został stan trwały na tym odcinku.

Przed kilku dniami czołowi mężowie stanu królestwa Węgier bawili w Niemczech, celem wyjaśnienia z miarodajnymi czynnikami Niemiec wszystkich kwestyj, jakie nadają się do dyskusji. We wszystkich punktach uzyskano pełne uzgodnienie poglądów w przyjaznym duchu. Prasa węgierska oceniła rozmowy w Monachium i w Berlinie jako wydarzenie o doniosłym znaczeniu i jako symbol ścisłego związku i przyjaźni, łączących Węgry z państwami osi.

Również w tych dniach bawili w Niemczech jako goście rządu niemieckiego mianości politycy Rumunii, Bułgarii i Słowacji. Wszyscy ci politycy zjechali się w Niemczech w przekonaniu, że od Niemiec i Włoch mogą oczekiwać sprawiedliwego rozwiązania wszystkich aktualnych zagadnień, gdyż właśnie południowo-wschodnia Europa posiadająca ogrom nierozwiązanych jeszcze problemów, tęskni za trwałym i ugruntowanym pokojem.

Anglia dotychczas czyniła niestanne wysiłki wyciągnięcia korzyści z sytuacji stworzonej traktatem wersalskim, wysługując się przytem antagonizmami istniejącymi pomiędzy poszczególnymi państwami. W ten sposób Anglia udzieliła Rumunii — wbrew wszelkim przewidywaniom rządu rumuńskiego, przyrzeczeń gwarancyjnych, a równocześnie starała się wyprzeżyć poszczególne narody wzajemnie przeciwko sobie, a wszystkie te narody łączyła przeciwko Niemcom.

Wszystkie usiłowania Wielkiej Brytanii spaliły na panewce. W przebiegu obecnej wojny narody bałkańskie dowiedziały się, ile wartają brytyjskie przyrzeczenia potuocy, a nadto przekonali się, że Anglia w zniszczonej sytuacji nie jest już w stanie odegrać jakiegokolwiek roli w dziedzinie gospodarczej, w końcu zaś zobaczyły, że Niemcy i Włochy, pomimo wojny, wypełniają swoje zobowiązania zagraniczne i są w stanie zastąpić w zupełności rynek angielski. Wreszcie nie znalazło się już działaj nikt, kto by dawał Anglii nawet najmniejsze szanse zwycięstwa.

Nowa orientacja polityczna w krajach bałkańskich jest rezultatem sytuacji stworzonej zwycięstwami mocarstw osi. Londyn i Paryż przestały być centrum politycznym Europy. Układy, traktaty i dyktando, jakie były stamtąd narzucone narodom, osiły w sobie zarodki niezliczonych konfliktów i zaognień.

Jak długo Niemcy i Włochy były słabe udało się utrzymać sztuczny stan niepewności i niepokojów. Dziś siły wojskowe mocarstw zachodnich są złamane, a ich gospodarcza hegemonia rozwiała się. Nowy porządek w Europie, za który Niemcy i Włochy ponoszą odpowiedzialność, zagwarantuje sprawiedliwy podział stref gospodarczych, bezpieczeństwo stworzonych przez siebie granic i pokojowe współzycie narodów.

## Dzieje willi Medici.

Rzym, 27 lipca. Agencja prasowa „Agit” podaje krótką historię słynnej willi Medici, w której do niedawna mieściła się Akademia Francuska. Willa ta znalazła się w posiadaniu francuskiem od roku 1804, kiedy to królestwo Etrurji musiało ją oddać Francji w zamian za pałac Mancini, zniszczony w roku 1798 przez Neapolitańczyków, w chwili, gdy Francuzi opuścili Rzym. Od roku 1804 zamieszkiwał willę ambasador francuski przy Watykanie, kuzyn cesarza Napoleona, kardynał Fesch. Gdy po jego śmierci napoleońska upadła, zwróciło się w roku 1815 Wielkie Księstwo Toskańskie, do którego dynastji willa należała poprzednio, z rewindykacją do Francji, starając się przynajmniej odzyskać zabrane stamtąd dzieła sztuki. Francja jednak odrzuciła pretensje Toskany, pod różnymi pozostawami i pozostała w dalszym właścicielką tego pięknego zabytku architektury włoskiej. Dopiero obecna wojna oddała willę na własność ten pałac.

# Zmurszały gmach Ligi Narodów rozpada się.

Także i Francja wystąpi z Ligi.

Genewa, 27 lipca. Według pogłosek, krążących w dobrze poinformowanych kręgach generalny sekretarz Ligi genewskiej Avenol złożył w sekretarjacie Ligi swoją dymisję od dnia 31 sierpnia 1940. Krążą pogłoski, że krok Avenola został poprzedzony decyzją rządu francuskiego wystąpienia w najbliższych dniach z Ligi genewskiej.

Wymienione koła zapewniają, że minister spraw zagranicznych Baudouin zażądał od generalnego sekretarza Ligi Avenola w każdym razie złożenia dymisji, ponieważ jego dalsza działalność nie zgadza się z zamiarami rządu francuskiego.

Avenol objął urząd sekretarza Ligi w dniu 1 lipca 1933, jako następcę sir Eryka Drummonda. Składający się z 65 osób se-

retariat generalny, którego eksperci finansowi zostali przesiedleni częściowo do Stanów Zjednoczonych, ma być w przyszłości kierowany przez dyrekcję w składzie 3-oh osób. Zadaniem tej dyrekcji ma być ostateczna likwidacja sekretariatu Ligi Narodów.

Wkrótce po wybuchu wojny, gdy sytuacja finansowa zmusiła Avenola do zwolnienia większej części swego personelu, oświadczył generalny sekretarz, że kapitan nie może opuścić swego okrętu, zanim wszystkie sprawy nie zostaną na pokładzie uregulowane. Obecnie Avenol opuszcza pokład okrętu, który przez dziesięć miesięcy żeglował ze zgazonymi światłami i z opuszczoną do połowy masztu flagą, nie poszukiwany przez żadnego przeciwnika.

# Podjęcie komunikacji okrętowej we wsch. części morza Śródziemnego.

(§) Bukareszt, 27 lipca. Według wiadomości nadeszłych do portu w Gałacz, mniejsze okręty greckie i tureckie podjęły ponownie komunikację wzdłuż wybrzeży wschodniej części Morza Śródziemnego. W ten sposób w portach tureckich i greckich przyjmowane są ponownie transporty dla Trypolis, Bejrutu, Haify i Aleksandrii.

Liczne parowce przyjmują transporty towarów kolonialnych i innych artykułów orzentalnych dla portów na Dunaju, a również oczekują tu w przyszłym tygo-

dniu nadejścia pierwszych okrętów z temi artykułami, których dotkliwy brak daje się w Rumunji odczuwać już od pewnego czasu (cytryny, pieprz).

Z portów dunajowych mają wymienione statki greckie i tureckie wywozić drzewo i zboże. Urzędowy komunikat rumuński stwierdza, że wody rumuńskie nie stanowią już niebezpiecznej strefy, wpłynął bardzo uspokajająco na zagraniczne koła żeglarskie, i skłonił je do podjęcia z powrotem ruchu handlowego.

# 500 dzieci angielskich przybyło do Ameryki.

Oburzenie ludności na uprzywilejowanie dzieci zamożnych rodzin.

Nowy Jork, 27 lipca. Nowojorski tygodnik „Friday” zajmuje się problemem ewakuacji dzieci angielskich do Stanów Zjednoczonych. Pismo podkreśla, że Amerykanie przyjmują ze wzrastającym zdziwieniem fakt, iż wśród 500 dzieci, które dotychczas przybyły do Ameryki, nie znajduje się ani jedno dziecko rodziny robotniczej, lecz wyłącznie dzieci arystokratów i bogatych ludzi.

Madryt, 27 lipca. Problem ewakuacji dzieci odgrywa w angielskim społeczeństwie w dalszym ciągu olbrzymią rolę. — Zwłaszcza ludność robotnicza jest silnie rozgoryczona uprzywilejowaniem dzieci

bogatych rodzin. Przeciwno tej niesprawiedliwości zwraca się nawet „Times” w liście otwartym.

Ostrą krytykę wywołał również fakt, że lord Halifax, który przy użyciu szumnie brzmiących frazesów odrzucił możliwość zawarcia pokoju, jednak jako jeden z pierwszych wysłał swego syna w bezpieczne miejsce.

Zatuszowanie tego nielejalnego czynu przed szerokimi masami ludu angielskiego, jakim jest ewakuowanie dzieci zamożnych rodzin, sprawia min. Duff Cooperowi i jego pomocnikom wydatne trudności.

## Podziękowanie generała Franco Adolfowi Hitlerowi.

(§§) Berlin, 27 lipca. Głowa państwa hiszpańskiego generalissimus Franco przesłał telegraficznie Adolfowi Hitlerowi swoje szczerze podziękowanie za udzielenie mu z okazji hiszpańskiego święta narodowego wielkiego Złotego Krzyża orderu Orła Niemieckiego.

## Nowe niemieckie czasopismo ukazało się w Bukareszcie.

(§) Bukareszt, 27 lipca. Ukazał się w Bukareszcie pierwszy numer nowego czasopisma w języku niemieckim p. t. „Volk im Osten”, przeznaczony dla południowego-wschodu.

Minister spraw zagranicznych Rumunii zaopatrzył pismo słowem wstępem, przy czym oświadczył: „W związku z kształtowaniem się przyszłych losów Europy współpraca niemiecko-rumuńska posiada wielkie znaczenie dla obszaru Europy południowo-wschodniej. Dzięki zaciśnieniu bliskich stosunków między obszarem gospodarczym wielkoniemieckim zyska gospodarstwo Rumunii wraz z niezbędnymi dla Niemiec surowcami nowy impuls życiowy a w związku z tem podniesie się stopa życiowa ludności rumuńskiej. Niemiecka grupa narodowa współzycjąca na przestrzeni wielu wieków z narodem rumuńskim była zawsze cennym przedstawicielem niemieckiej kultury. Po uzgodnieniu nowych kierunków krajowej polityki zagranicznej będzie ona mogła być duchowym pośrednikiem i w jeszcze lepszej mierze spełni swe zadanie na drodze rozwiązania wielu problemów życiowych na tym obszarze.”

## Płonie wielki angielski skład nafty na wyspie Trinidad.

Nowy Jork, 27 lipca. We czwartek wybuchł wielki pożar w składach nafty na wyspie Trinidad, będącej kolonią brytyjską na północnym wybrzeżu Wenezueli. Blizsze szczegóły dotyczące pożaru są jeszcze nieznane.

## Wielkie zainteresowanie wystawców Targami Wschodnimi.

(§) Królewiec, 27 lipca. O wielkim zainteresowaniu sfer gospodarczych 28 niemieckimi Targami Wschodnimi w Królewc, trwającymi w czasie od 11 do 14-go sierpnia br. świadczy coraz liczniej napływające zgłoszenia firm, które pokładają wielkie nadzieje w akcji propagandowej swych wyrobów na tym wielkim międzynarodowym targu na Wschodzie.

Aczkolwiek w chwili obecnej swój udział w Targach zgłosiło ponad 2.000 wystawców, niema dnia, aby nie napływały nowe zapytania w sprawie stoisk wystawowych. W głównych pawilonach targowych znajdzie pomieszczenie powszechna wystawa wzorów, techniczna i budowlana, wystawa rolnicza i rzemieślnicza i in. podzielone na 27 sekcji i 350 branż wszelkich gałęzi przemysłowych, które wystawia swe wyroby począwszy od najdrobniejszych artykułów codziennego użytku na wielkich maszynach przetwórczych skończywszy.

Jednym z głównych i korzystnych urządzeń targowych jest fachowa selekcja eksponatów i troska o to, by znalazły się one we właściwych pawilonach, co w dużym stopniu ułatwia orientację nabywcy czy zwiedzającego.

## Wznowienie połączeń lotniczych we Włoszech.

Rzym, 27 lipca. Agencja prasowa „Agit” donosi, że kilka linii lotniczych podjęło znowu swa normalną działalność. Chodzi tutaj o trasę Rzym—Turyn, obsługiwana codziennie przez towarzystwo „Avio-Linee”, linie tygodniowa Rzym—Brindisi—Ateny—Rodos, należące do „Ala Littoria”, w końcu o linie Rzym—Barcelona.

## Produkcja lanitalu we Włoszech.

Rzym, 27 lipca. Według informacji agencji „Agit” produkcja włoska lanitalu, podniosła się w roku 1939 na 2 i pół miliona kilogramów w porównaniu do 1,683.000 w roku 1938.

## Rozwój włoskiej kinematografii.

Rzym, 27 lipca. Prasowa agencja rzymska „Agit” zajmuje się w dłuższym artykule rozwojem włoskiej kinematografii wogóle, szczególnie zaś w czasie wojny. Z ciekawych danych wypływa, że kinematografia czyni coraz to większe postępy, tworząc dużą ilość dobrych i oryginalnych filmów. Gdy od czerwca roku 1938 do lipca 1939 nakrecono 71 filmów, to od czerwca 1939 do lipca 1940 podniosła się ich liczba na 90. Odnosnym władzom przedstawiono w pierwszym semestrze b. 46 filmów, podczas gdy w roku ub. w tymże samym czasie 29. Pomimo wojny praca obecnie wytwórnice kinematograficzne ze zdwojoną energią, gdyż otrzymały ostatnio dużo zamówień z zagranicy. Niezwykle zainteresowanie budzą przedewszystkiem filmy nakrecone podczas wojny, stanowiące ciekawe dokumenty historyczne. Są one finansowane i organizowane przez narodowy zakład „Luce”, który wysłał swoich sprawozdawców-filmowców do Libii, Afryki wschodniej i na front alpejski, jak również przydzielił ich do oddziałów lotniczych i jednostek morskich. Reasumując można stwierdzić, że kinematografia włoska nie została bynajmniej cofnięta w swym rozwoju przez wojnę, a przeciwnie zdobywa sobie coraz to lepsze stanowisko w Europie.

## 50 śmiertelnych ofiar w Chile.

Antofagasta, 27 lipca. Powódź, spowodowana oberwaniem się chmury, wyrządziła w obszarze górskim Tocopila oraz w okolicach Iquique straszliwe zniszczenie. Setki ludzi zostało bez dachu nad głową. Liczba ofiar śmiertelnych oceniana jest na 50 osób.

## Dawne kolonie niemieckie.

W chwili wybuchu wojny światowej w skład Wielkiej Brytanji wchodziły tereny o łącznej powierzchni 32.500.000 km. kw. z ludnością ponad 450 milionów. Obszar ten był prawie sto razy większy od Anglii wraz z Irlandją i stanowił prawie 1/4 część obszaru całej ziemi (136 milionów km. kw.). W tym samym czasie, tj. w roku 1914, Niemcy posiadały następujące kolonie: Togo (87.000 km. kw.), Kamerun (790.000 km. kw.), niemiecka Afryka Południowa (835.000 km. kw.), niemiecka Afryka Wschodnia (995.000 km. kw.), niemiecka Nowa Gwinea z wyspami Bismarcka, Salomona, Marianami oraz Karolinami (242.000 km. kw.), niemiecka Samoa (2.600 km. kw.) oraz Kiauczau (500 km. kw.).

Jeżeli porównamy ludność ówczesnej Wielkiej Brytanji i Niemiec, będziemy musieli dojść do wniosku, że kolonie niemieckie w porównaniu z angielskimi były sto-sunkowo lilipuciami.

Jeżeli chodzi o wydawnictwo książek, pism periodycznych i druków, to Niemcy na tem polu zajmują pierwsze miejsce na świecie. Podczas gdy w pierwszych latach po wojnie niektóre państwa zbliżały się pod tym względem do Niemiec, to jednak już w roku 1921 Niemcy wysunęły się bezapelacyjnie na czoło, wydając m. i. 34.252 nowych dzieł.

Ciekawie kształtowała się ilość mieszkańców na terenie Niemiec. Po zakończeniu wojen napoleońskich (1816) mieszkało na terenie późniejszego cesarstwa niemieckiego 24,8 milionów ludzi. Do końca 1850 r. liczba ta wzrosła do 35,3 — w r. 1870 na 40,8, a do r. 1900 na 56,4 milionów. W roku 1910 państwo niemieckie liczyło 64,92 milionów ludzi, a w roku 1914 okragło 68 milionów.

Niemniej oryginalnie przedstawia się wzrost dużych miast na terenie Rzeszy. W roku 1871 liczone zaledwie 8 miast z ludnością ponad sto tysięcy, co stanowiło 4,9% ogółu ludności. W roku 1890 było już 26 miast z ludnością 6,24 milionów, co stanowiło już 12,6%, a w 1910 roku 43 miast z ludnością 13,81 milionów, czyli procentowo 21,3% ogółu. Współcześnie Anglia liczyła takich miast 43.

## Odbudowa holenderskich ogrodów zoologicznych.

Po zakończeniu działań wojennych na froncie zachodnim, okazało się, że wiele holenderskich ogrodów zoologicznych jest w stanie opłakanym, bądź z tego powodu, że zwierzęta zostały przez działania wojny zabite, bądź też musiano je zabić z powodu braku odpowiedniej żywności. Dopiero obecnie przystąpiono do uzupełnienia braków, powierzając to zadanie znanemu hodowcy dzikich zwierząt Hagenbeckowi, mającemu pod Hamburgiem w Stellingen słynny swój ogród zoologiczny. Hagenbeck dostarczył ostatnio holenderskim ogrodom zoologicznym całe stado gnu, zyr i wielu innych zwierząt.

## Mleko matek dla celów społecznych.

Ostatnio zorganizował instytut dla opieki nad matką i dzieckiem w Döbling (Austria) służbę samochodową, mającą na celu zbieranie mleka matek, które nie zużywają całego swego zapasu dla swoich niemowląt. Auta te zaopatrzone są w chłodziwo i odwiedzają wszystkie matki, dostarczające mleka, by następnie rozdzielać je między dzieci, pozbawione tego zasadniczego pokarmu. Matki, dostarczające mleko, otrzymują dodatkowo karty żywnościowe. Społeczna ta akcja przyczynia się w wysokim stopniu do zmniejszenia śmiertelności niemowląt i pozwala na odpowiednie wykorzystanie darów natury.

# KRONIKA

# Suez, Malta, Cypr i Gibraltar.

Największy Modeli wiedeński  
D. SCHREIBER Zarządca: Fr. Korbiel  
Kraków, ulica Florjańska 32

## Sprzedż cukru rejonowego.

Kraków, 27 lipca. Począwszy od dnia 31 lipca br. sklepy rejonowe wydawać będą cukier w racjach po 750 gramów na osobę dla ludności aryjskiej, a w ilości po 300 gramów dla ludności żydowskiej za odłączeniem kuponów karty cukrowej za miesiąc czerwiec i lipiec br. w cenie po 1.45 zł za 1 kg cukru.

Zakłady zbiorowego spożycia mają zgłaszać się o przydział cukru w firmie „Spółem“ ul. św. Jana 13, w dniach 31 lipca i 1 sierpnia br.

## Dalsza sprzedaż jaj.

Kraków, 27 lipca. Począwszy od dnia 29 lipca b. r. rejonowe sklepy sprzedażą cukru wydawać będą w dalszym ciągu jaja w ilości po 2 sztuki na osobę za odłączeniem kuponu ogólnej karty poboru koloru kremowego Nr. 4 w cenie po 13 gr. za sztukę.

## Burza nad Krakowem.

Kraków, 27 lipca. (Jo). Wczoraj przeszła nad Krakowem burza o dawno niewidzianej sile wichru i potokach deszczu, które przesłoniły na chwile zupełnie miasto.

Kiedy mieszkańcy kryli się bezpiecznie przed rozszalałym żywiołem, pracowała straż pożarna gotowa jak zawsze do udzielenia pomocy. Przy Al. 29. Listopada obok nr 42-b burza spowodowała złamanie konarów przydrożnych kasztanów, — które spadły na pocztowe przewody telefoniczne i zlamaly cztery słupy, oraz uszkodzily przewody oświetlenia publicznego. Straż pożarna usunęła gałęzie i złamane słupy, tarasujące zupełnie jezdnię oraz zerwane przewody, zabezpieczając przechodniów przed niebezpieczeństwem porażenia prądem.

O godz. 19.15 straż pożarna zawezwana na ulicę Przeskok do zabudowań folwarcznych, gdzie w mieszkaniu Jana Ciepli i Pawłowskiej uderzył piorun, powodując zerwanie tyunku na suficie i ścianach bocznych. Alarm okazał się bezcelowy, gdyż nastąpiło t. zw. suche uderzenie piorunu, nie powodując pożaru.

## Wpisy do dokształcającej szkoły handlowej.

Kraków, 27 lipca. Zawiadania się kupców w Krakowie, że wpisy do szkoły handlowej dokształcającej Nr. 9 dla praktykantów sklepowych odbywają się w poniedziałki i czwartki od godz. 18—20 w szkole barakowej przy Al. Krasińskiego 11 i trwać będą do końca sierpnia 1940.

Do szkoły przyjmuje się młodzież pracującą już w handlu albo mającą zamiar wstąpić do handlu. Przy wpisie należy złożyć: ostatnie świadectwo szkolne, metrykę lub wyciąg metrykalny, podanie z zaświadczeniem pracodawcy i kwotę 4 zł (cztery złote) tytułem wpisowego.

Niezapisanie praktykanta do szkoły w wyżej podanym terminie pociągnie za sobą skutki prawne.

## Lekkomyślność przyczyną śmierci.

(=) Kraków, 27 lipca. Dnia 25 lipca na dworcu towarowym w Krakowie, niejaka Magdalena Wilkosz, która bezprawnie zbierała węgiel na terenie kolejowym, została przejechana przez szczybujące wagony i poniosła śmierć na miejscu.

Tragiczny ten wypadek jest nowym drastycznym dowodem, jak ciężkie skutki może pociągnąć za sobą wkraczanie na niebezpieczne tereny kolejowe.

(Jo) **NOCNE DYŻURY APTEK W KRAKOWIE W DNIACH 27, 28, 29, 30, 31 E. M. Krowoderska 74, tel. 149-56, Rynek gł. 22, tel. 137-04, św. Gertrudy 1, tel. 136-90, Długa 4, tel. 102-94, Krakowska 9, tel. 102-51, Kazimierza W. 78, tel. 154-55, Szczepańska 1, tel. 104-02, Senatorska 5, tel. 135-78, Łubicz 7, tel. 121-82, Brodzińskiego 1, tel. 221-80.**

(Jo) **KONTUZJONOWANY PRZEZ KONIA.** Robotnik Turek Andrzej lat 42, został kopnięty przez konia, doznając ciężkiej rany głuzzonej w głowę. Zaopatrzony przez lekarza pogotowia, został odwieziony do szpitala św. Łazarza.

(Jo) **SPOSOBY ZŁODZIEJSKIE OGRABIANIA LUDZI POWTARZAJĄ SIĘ.** Przy ul. Kazimierza W. 85, skradziono przez otwarte okno Dymitra Lewkowicza gotówkę zł. 600 oraz garderobę.

Na szkodę Stanisławy Repetowskiej, zam. przy ul. Krowoderskiej 48, nieznaną sprawcą skradł przez otwarte okno kosztowny sukienki i budzik wartości zł. 200. Policja poszukuje sprawców.

Przy ul. Długiej 70, skradziono Albinie Nowak z szafki sklepowej portmonetkę z dokumentami, oraz gotówkę zł. 300.

(Zet) **ŚMIERĆ NA WESELU.** Podczas zabawy weselnej w Wielkiej Wsi koło Ojcowa w domu Tomasza Szykły, wynikła bójka między weselnikami i nieproszoneymi gośćmi, w wyniku której Józef Jasiński (gość weselny) z Wielkiej Wsi ugodzony nożem w okolicę serca zmarł w przeciągu kilku godzin. Sprawcę zbrodni, Jana Kowalskiego z Białego Kościoła pod Krakowem, policja zaarrestowała i osadziła w więzieniu.

(K) **Kanał Sueski**, który łączy Morze Czerwone z Morzem Śródziemnym, skraca drogę z Europy do Indji o 8000 km. Już w odległej starożytności bo w XIV wieku przed Chr., a następnie w V wieku p. Chr. został ten kanał przekopany, niestety w późniejszych wiekach zasypyany.

Budowa dzisiejszego kanału, który jest dziełem francuskiego inżyniera Lessepsa, trwała 10 lat (1859—1869).

**Malta**, która stanowi punkt oparcia dla floty angielskiej na Morzu Śródziemnym, wraz z sąsiednimi wysepkami zajmuje przestrzeń 316 km kw. z ludnością 248.000, pochodzenia włoskiego. Anglicy opanowali Malte na początku XIX stulecia w czasie wojen napoleońskich.

**Wyspa Cypr**, zasadniczo już zaliezona do wysp azjatyckich, liczy 9282 km kw. i 348.000 mieszkańców przeważnie Greków. W ciągu stuleci Cypr zmieniał niejednokrotnie swych panów. W zaraniu dziejów była to kolonia fenicka, później grecka, która dostała się wkońcu pod panowanie Persów, z kolei Aleksandra Wielkiego, Ptolemeuszów, Rzymian, Bizancjum, Arabów, Weneccji, Turków i ostatecznie Wielkiej Brytanji.

Nad cieśniną **Gibraltarską**, której szerokość waha się od 14—20 km, a która stanowi ważną bramę wjazdową na Morze Śródziemne, jest położony port i twierdza, stanowiąca jedną z ważnych baz Wielkiej Brytanji na morzu Śródziemnym. Ludność Gibraltaru w ilości 21.000, hiszpańska, grawituje oczywiście do Hiszpanji, gdyż i sam Gibraltar wykazuje geograficzną łączność z tym krajem.

# Z historii stenografji.

Wiadomo, jak dużą rolę gra w dzisiejszych biurach i urzędach stenografja, której nauka absorbuje tysiące ludzi. Byłoby jednak omyłką sądzić, że stenografja jest wynysłem ostatnich czasów i ma jakikolwiek związek z uprzemysłowieniem Europy.

**Stenografja bowiem znana była już Grekom i Rzymianom.**

W roku 1833 wykopano w Atenach na Akropolis napis zredagowany stenograficznie. Pochodził on z IV w. przed Chr. i zwrócił uwagę uczonych na nieznaną dotychczas system stenograficzny. Stenografja ta polegała na wielkiem skręcaniu słów, co było właściwie tylko początkiem stenografji, nie stanowiło jednak skończonego już systemu.

Dopiero w I i II w. po Chr. znajdujemy konkretne notatki co do greckiej stenografji. Nie zresztą w tem dawnego, że posługiwano się naówczas stenografją, gdyż nie posiadano druku, a różne przemowy wybitnych filozofów i polityków musiano notować na woskowych tabliczkach by je następnie przepisać w większej ilości egzemplarzy i rozdać między ich uczniów.

Właściwie dopiero od roku 1912 wiadomości o stenografji starożytnej zaczęły napływać coraz obficie. Wtedy to bowiem zakupiło seminarjum filologiczne uniwersytetu w Halle 9 tabliczek woskowych, pochodzących z Egiptu z VI w. po Chr.

**Na tych tabliczkach znaleziono całe zdania pisane częścią stenograficznie, częścią zaś normalnem piśmem.**

Tabliczki te stanowiły zapewne rodzaj zeszytu jakiegoś ucznia, który uczył się stenografji. Stały się one niezwykle cennym materiałem dla późniejszych badaczy dziejów tego wynalazku. Wielki znawca tych spraw Artur Mentz badał te sprawy, biorąc pod uwagę również tabliczki woskowe i papiirusy znajdujące się w British Museum w Londynie. W roku 1937 odbył się

do wysp azjatyckich, liczy 9282 km kw. i 348.000 mieszkańców przeważnie Greków. W ciągu stuleci Cypr zmieniał niejednokrotnie swych panów. W zaraniu dziejów była to kolonia fenicka, później grecka, która dostała się wkońcu pod panowanie Persów, z kolei Aleksandra Wielkiego, Ptolemeuszów, Rzymian, Bizancjum, Arabów, Weneccji, Turków i ostatecznie Wielkiej Brytanji.

Nad cieśniną **Gibraltarską**, której szerokość waha się od 14—20 km, a która stanowi ważną bramę wjazdową na Morze Śródziemne, jest położony port i twierdza, stanowiąca jedną z ważnych baz Wielkiej Brytanji na morzu Śródziemnym. Ludność Gibraltaru w ilości 21.000, hiszpańska, grawituje oczywiście do Hiszpanji, gdyż i sam Gibraltar wykazuje geograficzną łączność z tym krajem.

w **Oxfordzie zjazd papirologów** czyli badaczy papiirusów egipskich. Wtedy to wystąpił przed światem uczonych wspomniany już Artur Mentz, wprawdzie nie osobiście, ale przy pomocy swej pracy i zdołał rozwiązać zagadkę tabliczek uniwersytetu w Halle i przetłumaczyć tajemnicze znaki stenograficzne.

Ostatnio wydrukowano pracę Mentza w wydawnictwie zajmującym się dziejami stenografji.

Trudno zresztą nie dając wzorów graficznych przedstawić ten system stenografji ówczesnej, ale weźmy jako przykład prosty wypadek. Słowo „dobry“ określa się pewnym znakiem, do którego jednak dodając na końcu punkt albo zakończenie równocześnie, określa się słowa „prędko“, „działaj“, „lepsze“, „wybierając“. Starano się te cztery słowa i pojęcia związać w jedną całość zapamiętując przysłowie „działaj prędko, wybierając lepsze“. W ten sposób

**mnemo-technicznie starano się ułatwić zapamiętanie niektórych znaków.**

Istniały wtedy zdania cztero- lub pięcioczłonowe, t. zw. tetrazydy, albo pentady, które jakkolwiek rzeczywiście ułatwiały zapamiętanie, to jednak nie były takie proste.

Ówczesny stenograf musiał więc spamiętać kilkaset takich tryad i pentad, aby móc posługiwać się znakami stenograficznymi. Jak trudne było wyuczenie się tej stenografji według ówczesnego systemu, świadczy o tem fakt, że

**w roku 155 po Chr. kurs stenografji kosztował 120 draohm srebrnych.**

Zaznaczano w takiej umowie z nauczycielem, że uczeń wtedy dopiero płacił ostatnią ratę swych opłat, gdy może napisać pod dyktandem dłuższy ustęp i bez błędów go czytać.

Oczywiście, że poza wspomnianym systemem, opierającym się na pamięciowych środkach pomocniczych, istniały też inne systemy, o których jednak niewiele jeszcze wiemy. (g)

# Przestrzegajmy przepisy kolejowe a unikniemy nieszczęśliwych wypadków.

(=) Kraków, 27 lipca. W ostatnich czasach mnożą się liczne nieszczęśliwe wypadki na terenie obiektów kolei wschodniej, których przyczyną należy się dopatrywać w braku dyscypliny podróżnych.

Bardzo częstą widzi się na dworcach wypadki wskakiwania i wyskakiwania z pociągów, znajdujących się w biegu, przy czem podróżni narażają się na kalectwa, a co gorsze na utratę życia.

Powszechnym jest zwyczaj wychylania się z okien, jadących pociągów, co również połączone jest z niebezpieczeństwem. Niemniej liczne są wypadki z powodu bliskiego zatrzymywania się przy torach peronowych, co wobec natłoku powstającego w chwili wjazdu pociągu, nie wyklucza zepchnięcia podróżnych pod koła parowozu. Przekraczając tory kolejowe na terenie

dworców — o ile to jest dozwolone — w szczególności zaś przechodząc lub przejeżdżając przez przejazdy i rampy kolejowe, należy baczyć, czy z jednej ze stron nie zbliża się pociąg. Brak uwagi przyczynia się do powyższych nieszczęść.

W związku z tem dyrekcja kolei wschodnich zwraca uwagę, iż nie bierze odpowiedzialności za wypadki spowodowane lekkomyślnością pasażerów.

Wreszcie należy zwrócić uwagę na niewłaściwy zwyczaj bawienia się dziećmi bez dozoru w najbliższej okolicy torów i urządzeń kolejowych. I w tych wypadkach, jeśli zajdzie jakikolwiek niebezpieczeństwo, w winy rodziców, względnie opiekunów, kolej wschodnia nie bierze na siebie żadnej odpowiedzialności.

(Zet) **BEZCZELNI SYNALKOWIE — ŻYDZI.** W Żarnowcu koło Pilicy jeden z sekwestраторów Urzędu Skarbowego z Miechowa dokonał sekwestru krowy Herzlikowi Lipnickiemu za zaległe podatki. Synowie Lipnickiego: Gedeli, Abraham i Szlama nietylko, że odebrali sekwestrowi krowę, lecz w dodatku pobili go bardzo dotkliwie. W stosunku do interwencji policyjnej młodzi Lipnicy stawili opór.

(Zet) **POŻARY.** W Wierzbie (miechowski) spłonął dom i zabudowania Wincentego Trąbzy. Straty 15 tys. zł. W Łazach — Jaworów koło Ojcowa pożar strawił dom i stodołę Piotra Synowca. W Łanach Wielkich koło Pilicy spłonął dom i zabudowania Józefa Gacka. Z inwentarza żywego spaliły się trzy świnię i drób. — W Łączynie koło Jędrzejowa spłonęły zabudowania gospodarza Piotra Marudzińskiego.

(Zet) **KREW NA TORZE KOLEJOWYM.** Pod wsią Rudki, pow. jędrzejowskiego, pociąg osobowy najechał na 32-letniego Czesława Stodulskiego z Rudek, — gm. Brzegi. Stodulski poniósł śmierć na miejscu.

(Zet) **ŚMIERĆ POD KOŁAMI SAMOCHODU.** Wskutek własnej nieostrożności, dostała się pod koła auta ciężarowego 7-letnia Barbara Gajdzińska ze Świątnik koło Wodzisławia, ponosząc śmierć na miejscu.

(Zet) **ZEMSTA NA DRODZE.** Na Józefa Gawia z Kepia (miechowski) powracającego do domu, napadł Stanisław i Józef bracia Miski ze Staszyna, gm. Teżycza, zadając mu ciężkie uszkodzenia ciała nożami. Gawia w groźnym stanie przewieziono do szpitala. Robicie Gawia ma do zemsty.

## Z EKRANU.

### „PAWEŁ I GAWEL“.

Kraków, 27 lipca. (Dr. K.) „Paweł i Gaweł“ oto tytuł filmu, który wyświetlany jest obecnie na ekranie kinoteatru „Atlantic“. Wesola komedia osnuta na powszechnie znanej bańce najwybitniejszego komedjopisarza polskiego Al. Fredry, p. t. „Paweł i Gaweł“ obfituje też w humor fredrowski, a liczne komiczne sytuacje oraz qui pro quo wwołują wśród publiczności salwy śmiechu. W toku akcji mamy możliwość przyglądać się malowniczoemu obozowi cygańskiemu czarująca muzyka cygańska i pełne temperamentu tańce tych „obieżyświatów“ pozostawiają naprawdę miłe wrażenie.

Film poprzedza ciekawy tygodnik dźwiękowy, który przedstawia nam szybki pochód wojsk niemieckich, aż do zajęcia Paryża włącznie i straszną skuteczność ich broni. Przed naszymi oczyma mkną eskadry samolotów bojowych, które atakują nieprzyjacielskie pozycje, z zawrotną szybkością pędzą olbrzymie tanki i straszne gardziele najcięższych dział zięją ogniem. Groza płonących miast, wieża Eiffla i Łuk Triumfalny w Paryżu, piękny i cudem zachowana katedra w Reims, oto szczegóły historycznego tygodnika, jakie naprawdę warto zobaczyć.

## Podanie słowackie.

### JANOSIK.

Do dnia dzisiejszego zachowały się u naszych górali na Podhalu podania o Janosiku. Z wyjątkiem drobnych tylko różnic te same historie opowiadają o nim górali słowaccy.

Janosik u Słowaków stał się idealnym bohaterem pasterzy. Ulubionem miejscem pobytu Janosika była „Kralowa Hola“, jeden ze szczytów Tatr Mniejszych. Zbójnictwo Janosika lud słowacki pojmuje nie jako rabunek, ale jako szlachetne usiłowanie udzielenia pomocy biednym. W tem mniemaniu utrzymuje lud podania o Janosiku, podług których zabierał on pieniądze bogatym, a biednym rozdawał.

Często przebierał się w różne suknie, chodził po wsiach, jako żebrak, mnich lub pan. Nie tknęła go żadna kula, bo nosił pierścienie zdjęte wisielcom, a do koszuli miał wetkniętą nić, którą przadła sama Matka Boska. Podług innych podań był w jego pasie jakaś nić, czy rzemień czarowny, czyniący go nadzwyczaj silnym. Miał go dostać od jednej z nimf wodnych — Willi.

Janosik miał odznaczać się wielkim wrodzonym dowcipem. Dzieściciu uzbrojonym poganiaczom zabrał stado wołów w ten sposób, że się przy drodze na drzewie obwiesił, a kiedy poganiacze go mineli, wskoczył z drzewa, lasem zabiegł im drogę i znów się powiesił. Spostrzegłszy go powtórnie, zaczęli się sprzezać, czy to jest ten sam wisiel, którego niedawno widzieli. Dla przekonania się zostawili woły, a sami wrócili się na dawne miejsce, tymczasem Janosik całe stado wołów im zabrał.

W bardzo wielu miejscowościach na Słowaczynie pokazują miejsca, gdzie mają być zakopane skarby Janosika; wierzą przytem, że dostanie je tylko taki, który siłą i odwagą jemu dorówna. Skarb uzyskany musi następcą Janosika podzielić na trzy części: jedną część ma oddać biednym, drugą na kościół, a trzecią może sobie zatrzymać. Największe skarby mają być ukryte w Tatrach. Dotychczas wszakże nikomu nie udało się znaleźć tych skarbow.

Dwa tylko lata miał chodzić na zbójnicztwo Janosik, ale przez ten czas tak się wsiawił, że do dnia żywo o nim są opowiadania. Większa z nich część dotyczy jego pojmania i śmierci. Podług jednych zdradziła go kochanka, podług innych, jeden z jego towarzyszy, który dał się przekupić. Jeden wtajemniczony gawda zaprosił na zimę Janosika do siebie. Już na wozie podstępnie odebrał mu walcuszkę (ciurpage), aby się nie mógł bronić. W izbie podsypali mu pod nogi grochu, a wtedy hajducy rzucili się na niego i związali go sznurami. Ale wnet pęta pękły i Janosik pobit niemi hajduków i żołnierzy. Dopiero skoro na wezwanie starej baby z zapiecką przecięto mu pas, a w nim te „mocna żyła“, która go czyniła niezwyciężonym, wtedy już łatwo dano sobie z nim radę.

Więziony w liprowskim zamku „Vranovo“, potem w Likawie, torturowany podczas śledztwa, został ostatecznie skazany na śmierć przez powieszenie za żebro. Zyl do dnia 3-go. Trzeciego dnia miało nadejść ulaskawienie od cesarza, ale kiedy to usłyszał, powiedział tylko: „Kiedyście mnie upiekli, to mnie i zjedzcie“, i ducha wyzionął.

Podług aktów sądowych, zginął Janosik w roku 1718. Z podań ludowych dostała się ta postać do literatury słowackiej. Największym utworem jest Jana Botty „Śmierć Janosikowa“ wiernie podług podań opowiedziana.

# Kawia „Pani“

Kraków, ulica św. Jana 11, I. p.

Miły lokal. Przyjemny odpoczynek.

Dziękuję tą drogą

## JW Panu Drowi Stefanowi Schwarzwowi

w Krakowie, Zamenhofs 8, za nadzwyczaj staranna, troskliwą i bezinteresowną opiekę nad moją żoną, jak też za uwieczniona pomyślnym rezultatem operacji.

25506 Mgr. Tadeusz Haładewicz.

## Materiały budowlane

wszelkiego rodzaju: cegła, dachówka, cement, wapno, mata trzciniowa, gips, płyty izolacyjne, eternit i t. d.

stale do nabycia: „UNIVERSAL“, Starowiślna 28, Telefon 129-37

St. asystent szpitala

## DR. MARJAN KRZYŻANOWSKI

ordynuje od 1-3 i 6-7.30 w chorobach skóry i wenerycznych

KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY L. 24. 25867

## Bronzową tekturę od nr. 10 wzwyż

bibułki do papierosów „Solali“ i inne wyroby fabryki Solali dostarcza Tow. Handlowe „Ost“ Kraków, Kotek 1, od 10-12. Tel. 130-17.

## Dr. TADEUSZ MICHNIEWICZ

Lekarz chorób kobiecych i położnik. — Ordynuje od godz. 10-12 i od 15-18

Kraków, ul. Andrzeja Potockiego 12, II p. Telefon 130-82. — Ułgi dla biednych i Urzędników Państwowych. 25666

## Sandały drewniane

wykwintne po 13 złotych poleca:

A. NOWAK, TARNÓW, Krakowska 8.

Hurt — Detal 25520

::—:: Dla odsprzedawców rabat. ::—::

## Dr. med. TADEUSZ KONIAR

Specj. chorób skór. i wenerycznych powrócił

ordynuje od 2 do 5 popoł.

Kraków, Karmelicka 9 m. 5. 25313

## SKŁADY DENTYSTYCZNE

zakupują najtaniej w 25507

## HURTOWNI DENTYSTYCZNEJ

## »DENTAG«

Mgr. D. E. Haładewicz

KRAKÓW, ULICA DŁUGA NR. 48.

Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotnie.

## HENRYK LEIWA.

# GENEWSKA PRZYGODA

II)

— Więc powtarzam wam, że te trzy Zety nie chcą dziś kupić towaru! — irytował się głos kobiecy. — Boją się policji, żeby nie zrodziła szczyru! A wszystko przez tego idjota Bimbokopulosa! — głos przeszedł w syk wściekłości.

— To wcale nie moja wina, że Rituchna chowa listy do miniaturowości... — bronił się piskliwy głos Greka.

— Oczelam go bezpiecznie schować... Zresztą nie mam się co przed tobą usprawiedliwiać! Masz zatłuszczony mózg skoro mogłeś sprzedawać bez porozumienia z mną!... Ja ci poprostu oczy wydrapię!...

— Uspokój się, Rito! — to był głos van Brinkena. Żadne historie teraz nie pomogą. Ostatecznie bracia Zacharow zgodzili się przyjąć po wszystko jutro, bo boją się dzisiejszej daty. Zresztą uważam, że te wasze wszystkie obawy są przesadzone. Policja wcale nie przyszła, a ten Astor nie nam sam zrobić nie może...

— Nie mów tak, mój drogi! Stanowczo go nie doceniasz... — głos Rity brzmiał poważnie. — Ten człowiek jest wprost niesamowity!... Kiedy na jeziorze miałam wrażenie, że to jakiś zły duch...

— Co ty wygadujesz! Ciarki mnie przechodzą!... — zapisał Bimbokopulos.

Jerzy właściwie wiedział już dość. Jacys bracia Zacharow mieli kupić antyki, pochodzące z kradzieży, a w tem i zapewne Murilla starego Wooda. Wystarczyło każdemu zrobić obławę... Jerzy już zabierał się do odwrotu podczas przesądnych wy-

# Najmniejsze państwo świata.

Kraków, w lipcu.

Wydarzenia wojenne w kanale Brystołskim przypomniły światu istnienie najmniejszego państwa na świecie — Lundy. Może ono co do swojej mikroskopijności konkurować śmiało nawet z księstwem Monaco, republiką San Marino czy też Andorra.

Jest to

skalista wysepka, leżąca z odległości 20 km od wybrzeża Devonshire.

Najwyższym punktem tej skalistej wysepki jest Mount Tib, osiągająca 200 m. n. p. m. Na przestrzeni dwóch kilometrów kwadratowych ubogiej ziemi, nie posiadającej prawie żadnej roślinności, żyje zaledwie siedemnastu ludzi, którzy zajmują się rybołówstwem i uprawą swojej skąpej w polny roli. Nad dziką wysepką króluje

zamek, zbudowany z ciosanego kamienia,

należący obecnie do mrs. M. C. Harmana, pana i władcy wyspy.

Ciekawa jest historia tej wyspy, gdyż w XII wieku znajduje się ona w posiadaniu włoskiego podróżnika, Wilhelma Morrisco. Zakłada on tam dynastję, która przez cały wiek panuje nad nieliczną ludnością, zajmującą się piractwem i rybołówstwem. O-

statni z tej dynastji zostaje powieszony za spisek przeciwko angielskiemu królowi Henrykowi III. Po zlikwidowaniu tej pirackiej dynastji wyspa przechodzi na własność Anglii, ale już w roku 1825 podbija ją wyspa mawrytańscy piraci, tworząc na niej bazę do dalszych wypadów nad półbrzeża brytyjskie. Wobec kluczowego położenia wyspy w kanale Brystołskim staje się ona pożądanym kąsiem dla tych wszystkich, którzy przedsięwzięli wyprawę przeciwko Anglikom. Wzieli ją więc

w posiadanie Hiszpanie, a w końcu Francuzi.

Dopiero w XIX wieku powraca wyspa pod panowanie angielskie, a wobec tego, że nie przypisywano jej większego znaczenia rząd angielski zgodził się odsprzedać ją bankierowi Harmanowi, który obecnie ma satysfakcję, że jest władcą najmniejszego państwa świata. Panuje on na tej wyspie od początku XIX stulecia.

Jak dalece „samodzielna“ jest wyspa Lundy świadczy o tem fakt, że posiada własną monetę „puffin“, nazwaną tak od najbardziej popularnego na wyspie ptaka, następnie, że istnieją tam osobne znaczki, na których również figuruje ten ptak. Są to zresztą jedyne uprawnienia suwerenne pana Harmana. (g.)

## KANCELARJA NOTARJUSZA EDWARDA SOMMERA

prowadzącego nadal agendy notariusza Bogusława Pajora przeniesiona została do lokalu 25495

KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY Nr. 30.

## Z Warszawy i okolicy.

### Zniszczony dom sprzedany za 10.000 zł.

Gruzy zniszczonego podczas działań wojennych domu przy ul. Marszałkowskiej 57, były dla dawnego dozercy domu W. Górkiewicza źródłem znacznego dochodu. Najprzód zebrał on żelazo, leżące wśród gruzów i sprzedał je za 500 zł. Potem wpadł on na jeszcze lepszy pomysł. Przepadkowo zawarł on znajomość z niejakim L. Szymańskim, któremu przedstawił się jako właściciel zniszczonego domu i sprzedał mu resztki kamienicy za 10.000 zł.

Szymański zgodził się na ten interes, nie zachowując odpowiedniej ostrożności i nie stwierdzając uprawnień rzekomego właściciela. Gdy następnie rozpoczął on uprzątanie pozostałych murów i zbieranie gruzów, dowiedział się o tej transakcji prawdziwy właściciel kamienicy E. Lotte i zawiadomił natychmiast o nadużyciu władze policyjnej. Górkiewicz uciekł, ale policja jest już na jego śladach.

### Cyrk Buscha w Warszawie.

Początek przedstawień Cyrku Buscha w Warszawie został wyznaczony na poniedziałek 29 lipca. Na otwarcie serii występów odbędzie się specjalne przedstawienie dla Niemców wieczorem o godz. 8.

W następnym dniu będą się odbywały codziennie dwa przedstawienia, a mianowicie popołudniu o godz. 3.30 i wieczorem o godz. 8. Po zakończeniu przedstawienia wieczornego tramwaje będą oczekiwały na widzów, przyczem połączenia do wszystkich linii zostały już ustalone.

Dla polskich widzów Cyrcu godzina policyjna w Warszawie została przesunięta na skutek zarządzenia starosty miejskiego Leisla na godz. 24.4.

Namiot Cyrcu został rozbity na wybrzeżu Wisły na bardzo dogodnie położonym placu na regu ul. Tamka, naprzeciw miejskiej elektrowni. Najlepszym połączeniem jest linia tramwajowa E, przystanek na ul. Tamka.

### Wlamywacze przed sądem.

Sąd Okręgowy w Warszawie rozpatrywał sprawę 6 włamywaczy, którzy okradli 3 piwnice. Sąd skazał organizatora i głównego sprawcę kradzieży Henocha Juszkowicza na 5 lat więzienia, Samuela Hamburgera na 3 lata i 6 mies. więzienia, Abrama Zylbemburga i Abrama Wajasztocka po 3 lata oraz Mordkę Lipnera i Izraela Wajmaurera po 6 mies. więzienia.

## WESOŁY KĄCIK.

### SZKOCI.

Pewnego Szkota oskarżono o zabójstwo. Tylko jakieś alibi mogło go unataować. Obrona zaczyna przemówienie: — Wysoki sądzie! Mój klient otrzymał krytycznego wieczora bezpłatny bilet do teatru. Czy sądziecie panowie, że mógł go nie wykorzystać? Po krótkiej naradzie oskarżony został uwolniony.

### DYPLOMATA.

— Fatusiu, co to jest dyplomata? — To taki człowiek, który pamięta dzień urodzin swej żony, ale nie pamięta, ile ona ma lat.

### MIEDZY ARTYSTKAMI.

— Jak czujesz się w stadle małżeńskim? — Zaprawdę jak w teatrze. Co chwila następują sceny jedna po drugiej.

### ROZDZIAŁ 7.

#### Na pomoc...

Alicji niezwykle dopisywało szczęście... Piętnastki przed nią stos sztonów i ciągle jeszcze kupier podsuszał jej nową wygram. Nie zdawała się jednak być zadowolona... Raz po raz spoglądała na zegarek, który błyszczał brylantkami na smukłym przegubie jej lewej ręki.

Minęło już pięć kwadransów, a Jerzy nie wracał... Poczekaj jeszcze dziesięć minut!... A potem... Tak, co potem?...

Kupier znowu podsuszał jej wygram. Alicja wstała zniechęcona od gry. Przejdzie się trochę po salach. Może Jerzy już wrócił, tylko gra przy jakimś innym stole.

Przeszła do sali bakaratowej. Od progu przywitała ją Missis Pippermint.

— Właśnie szłam na wasze poszukiwanie. — Vera była, jak zwykle, w doskonałym humorze. — Musisz mi pożyczyc parę set franków, bo moje pieniądze mi się właśnie skończyły! Poprostu zgrałam się troszeczkę i mam szaloną ochotę się odegrać!

Alicja podała jej garść sztonów, które wrzuciła poprzednio niedbale do torebki.

— Proszę bardzo! Z pani to jest naprawdę zapalona grażka!

— O, tak! Kocham wszelkie emocje! Ale, czemu taka zniechęcona moja malutka! Opuścił cię ten przystojny adorator? Nie szkodzi! Wszyscy mężczyźni są nie warti, chociaż ten chłopak mi się wcale podobał...

## OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

# LXIX Obwieszczenie

Starosty Miejskiego

dotyczy: ustalenia daniny od mieszkańców.

Na podstawie § 4. rozporządzenia Generalnego Gubernatora z dnia 27 czerwca 1940 r. o pobieraniu daniny od mieszkańców (Dz. Rozp. G. G. P. str. 211) ustala się stawkę wymiarową daniny od mieszkańców na rok obrachunkowy 1940 na 200% kwoty zasadniczej. Stosownie do tego danina roczna wynosi:

- a) u osób, którym podatek dochodowy wymierza się za pomocą orzeczenia, przy dochodzie do 2.000 zł . . . . . 24.— zł
- b) u osób, którym podatek dochodowy wymierza się za pomocą orzeczenia, przy dochodzie ponad 2.000 zł, ale nie większym niż 10.000 zł . . . . . 50.— zł
- c) u osób, którym podatek dochodowy wymierza się za pomocą orzeczenia, przy dochodzie ponad 10.000 zł . . . . . 100.— zł
- d) u osób, których dochody podlegają tylko podatkowi od wynagrodzeń i przewyższają kwotę wolną od podatku od wynagrodzeń . . . . . 24.— zł
- e) u wszystkich pozostałych osób . . . . . 12.— zł

Obowiązkiem do opłacania daniny jest każda osoba ponad 18 lat. Małżonków uważa się za jedną osobę, chyba, że każdy z małżonków jest pracobiercą.

Do uiszczenia daniny będą zwanymi płatnicy — z wyjątkiem grupy d) — za pomocą nakazów płatniczych. Bliższe szczegóły do tego zostaną ogłoszone później.

Od płatników grupy d) daninę pobiera się drogą potrącenia z płacy przez pracodawców w półmiesięcznych ratach. Półmiesięczna kwota daniny należy potrącić przy tygodniowej wypłacie wynagrodzenia każdorazowo przy pierwszej i trzeciej wypłacie wynagrodzenia w miesiącu. Przy miesięcznej wypłacie wynagrodzenia potrąca się daninę w ratach miesięcznych. Kwoty daniny, potrącone w poprzednim miesiącu, wpłacają pracodawcy do dnia 10 każdego miesiąca do Główniej Kasy Miejskiej w Krakowie, przedkładając jednocześnie zgłoszenie, przewidziane w załączniku 2 do § 5, ust. 2, rozporządzenia z dnia 27. VI. 1940 o pobieraniu daniny od mieszkańców.

Potrącenie daniny od mieszkańców z wynagrodzeń nastąpi poraz pierwszy w miesiącu sierpnia 1940 r. wskutek tego w roku obrachunkowym 1940 wynosi w powiecie miejskim krakowskim

przypadająca do potrącenia z wynagrodzeń

półmiesięczna rata . . . . . 150 złotych,

a przypadająca do potrącenia z wynagrodzeń

miesięczna rata . . . . . 3 złote.

Pracodawcom zwracam niniejszym z naciskiem uwagę na należność do nich obowiązki, których dokładne wypełnienie będzie nadzorowane drogą regularnej kontroli przedsiębiorstw.

Kraków, dnia 22 lipca 1940. 1875k Starosta Miejski: Scharnfeld wv.

dził inaczej... Los zjawiał się nagle w postaci zablakanej muchy w ciemnym pokoju...

Właśnie uczynił pierwszy krok wstecz, gdy poczuł nagle w nosie coś skrzydlatego i niezwykle uparcie śwędzącego.

W następnej chwili Jerzy kichnął, jak z moździerza!... Skutek był piorunujący! Bimbokopulos zapisał, jak stara baba.

— Duchy! Rita wydała też jakiś dźwięk nieokreślony, ale w następnej sekundzie drzwi się otworzyły i Jerzy znalazł się naprzeciwko wylotu rewolweru w rękach van Brinkena...

Bing!... Kulką zaszczyła nad upadającym ciałem Jerzego. Gdyby się był rzucił na podłogę o ułamek sekundy później, byłaby go trafiła niechybnie w sam środek czoła!

— Trafieś go? — głos Rity był znowu zrównoważony i zimny.

— Zdaje mi się — van Brinken spoglądał na nieruchomo leżące ciało Jerzego.

— Trzeba go dobić na wszelki wypadek... — Rita wyjęła mały brownig z torebki.

Taki obrót sprawy nie leżał bynajmniej w planach Jerzego. Nagle schwył tancerkę za nogę, która zachwiała się i wyciągnęła się jak długa na podłogę...

— Duch ożył! Duch ożył! — zapisał Bimbokopulos i zwrócił tem na siebie uwagę Jerzego.

Wysportowany młodzieniec zerwał się momentalnie z podłogi, pochwycił grubasa w pasie, podniósł go nad głowę wysoko i natarł tym żywym taranem na van Brinkona. W następnej chwili 120 kule żywej wagi spadły na nieszczęsnego Holendra i przycignęły go do ziemi...

— Teraz jest pora do wtórki! — przemknęło przez mózg Jerzego. Rzeczywiście obaj mężczyźni z trudem rozplątali swoje członki. Wprost trudno było rozstrzygnąć, które do kogo należą. Jerzy podobał...

Alicja oblała się rumieńcem. — To wcale nie mój adorator, a powtórze wcale mnie nie opuścił tylko grozi mi wielkie niebezpieczeństwo!...

— Niebezpieczeństwo? — wielkie okropie oczy Vety rozszerzyły się jeszcze bardziej na dźwięk tego słowa. — Jakże to niezwykle i interesujące!!! Musisz mi koniecznie o tem opowiedzieć! Czuję w powietrzu jakąś pierwszorzędna emocje!... — Cała postać Vety przebiegła mały dreszczyk.

Obie usiadły na kanapie pod ścianą i Alicja opowiedziała jej wszystko od początku.

Vera słuchała z rosnącym zaciekawieniem. W niepamięć poszła partja bakarat... Wreszcie, gdy Alicja doszła do ostatnich wydarzeń, zerwała się Missis Pippermint z płościami policzkami.

— Musimy tu pójść z pomocą! Przyrzekłam mi to przecież Alicjo!

Missis Pippermint była w tej chwili wosobieniem wojowniczości i zemsty!

Alicja też dała się porwać jej entuzjazmowi i obie poczęły się naradzać szepcąc, jak należy postąpić... Właśnie szczytowały się nad tem, czy dać znać na policję, czy nie, gdy wtem od ulicy dały się słyszeć ostro gwizdy!

Policja!!! Niktby nie przypuszczał, ile zamieszania wywołało to jedno słowo, jakby się zdawało na pierwszy rzut oka, w uchwyceniu srodowisku... Panie poczęły krzyczeć historycznie. W ogólnym zamieszaniu zdążyło nawet dwóch panów uciec przez okno i dokonywać sportowych wyczynów, znając się wprost w objęciach czekających na nich w ogrodzie policjantów. Tu i ówdzie można było zauważyć, że, korzystając z zamieszania, ktoś porwał sztony, leżące na stole...

Vera i Alicja też były zaskoczone tem niespodziewanem zajęciem władz bezpieczeństwa. W każdym razie los rozstrzygnął za nie same. Teraz oczywiście dadzą znać policji...

Obie dalszy następ...

**Różne**

**SPÓLNIKA** kapitałem wspólniczą do uruczenia papierów — poszukuje. **Goniec Krakowski** Kraków — Nr. 25608. 25608

**JASNOWIDZ PSYCHOLOG** Womouth wyjątkowo wszelkie sprawy, także zaginionych. Prawdziwie przepowiednie przyszłości. Pisząc, podać datę urodzenia. — Przyjęcia: Kraków, — Straszewskiego 26, m. 12, oficyjna. 25702

**PORTFEL** W czwartek w południe zgubiłem w tramwaju Nr. 1 portfel. — Łaskawo znaleźć i przynieść do wręczenia dokumentów i motatek do szpryngi na listy Pedzichów 5, — parter lewy. Gotówkę proszę zatrzymać. 25602

**KONCESJE WYDZIAŁOWE** Władze, dobry plan. — Zgłoszenia: **Goniec Krakowski** Kraków, — Nr. 25651. 25651

**DO SPÓŁKI** przystąpię do kożystnego interesu. Gotówkę posiadam. **Goniec Krakowski** Kraków „Nr. 25684”. 25684

**JASNOWIDZ LURANDI** znany zagranicą w kraju — wyświeta zawiadanie sprawy: Kraków, Długa 14, m. 1. 25711

**FOTOGRAF** z Wielkopolski — wykonuje wszelkie zdjęcia, legitymacje na poczekaniu i prace amatorskie. Nowowiejska 8. 25237

**UNIEWAŻNIAM** zgubione dokumenty i świadectwo czeladnicze wędliniarskie na nazwisko Lach Józef. Kraków, ul. Wielopole 6, drzwi 18. Znalazca proszę o zwrot z wynagrodzeniem. 25674

**SMACZNE** domowe obiady w podziemiach — Teneczna 2, mieszkanie 6. Ceny przystępne. 25582

**TRYKOTY** przerabiam, do podszewki stopy gumowe naprawiam. Kraków, Karmelicka 8. 25566

**POSZUKUJE** zastępcę w firmie, fabryk. Obiektów stale gubernatorstwo. — Dam kaucję. — Piłsudskiego 19a m. 3a. 25683

**UNIEWAŻNIAM** akcje Nr. 35044-35050 Polskiej Spółki Akcyjnej „PHARMA” Mgr. B. Jawornicki, Kraków, stanowiące moją własność, a zginięte w czasie działań wojennych. Mgr. Tadeusz Haladewicz Kraków, ul. Długa 48. 25505

**SZUKAM** spółnika do przedsięwzięcia budowlanego z gotówką 20.000, — ewentualnie pożyczki na pierwszą hipotekę realności 120.000. — Zgłoszenia: **Goniec Krak.**, Kraków, „Nr. 25548”. 25548

**FRZYJME** spółnika, ewentualnie wydzierżawie interes węgłowy. — Potrzebny kapitał około dwudziestu tysięcy. Tylko poważni reflektanci. — Zgłoszenia do Sklepu Tytoniowego, ul. Mikołajska 3. 25554

**SKRADZIONA** na ul. Miodowej, — tancetka, — książka na konia, na nazwisko właściciela: Józef Ostafin, Sulikowice k. Kalwarii. — unieważniam. 25600

**NIEUMEBLOWANEGO** frontowego, czystego, — ewent. obiady — poszukuje. — Zgłoszenia: **Goniec Krak.**, Kraków, „Nr. 25545”. 25545

**TŁUMACZKA** przysięgła obcojęzyków przyjmuję wszelkie tłumaczenia, podania itd.: Basztowa 18, m. 4. 25524

**KTO** wypóżyzy planino za opłatą — gwarancja. Zgłoszenia: **Goniec Krak.**, Kraków, „Nr. 25530”. 25530

**GOTÓWKĘ** do 30.000 zł. przy zabezpieczeniu — wnioś do solidnego, rentownego przedsięwzięcia z ewent. współpracą. Nieanonimowe zgłoszenia: **Goniec Krakowski** Kraków „Nr. 25529”. 25529

**NAJLEPSZĄ** trwałą odulację, farbowanie włosów wykonuje firma „Sława”, Kraków, Florjańska 17, w podwórzu. — Ceny przystępne. 25090

**ADWOKAT DR. WESELIK** w Debicy, zawiadania zainteresowanych, że przez władze niemieckie został ustanowiony zastępca nieobecnego adwokata dr. Laufhahna w Debicy i urzęduje w jego dawnej kancelarii. 25504

**UNIEWAŻNIAM** zaginione prawo prowadzenia pojazdów mechanicznych, wydane przez h. Urząd Wojewódzki Kraków, na nazwisko Ryba Stefan 1915k

**J. W. PANU** Dyrektorowi Fabryki Związków Azotowych w Łosicach — za łaskawą pomoc na teraźniejszą i moralną, jakiej użył nam w tak wielkim nieszczęściu, jaką była dla nas śmierć męża i ojca — składa najserdeczniejsze podziękowanie Kaletowa z dziećmi. 1918k

**GURGULA** fabryka środków spożywczych Jarosław — poleca swoje wyroby — wysyła żądającymi cennikami. 1897k

**SOWITE WYKONANIE** otrzyma, kto dopomoże do odzyskania zaginionych, a wysłać jeszcze kośćcem sierpnia — najbliższego roku z Krakowa do Lublina, pamiętek rodzinnych. Chodzi o meski portret Kossaka, stare polskie zegary, rzeźby włoskie itd. itd. — Zgłoszenia przyjmuję Księgarnia „Nauka i Sztuka”, Podwale 6. 25328

**POSZUKUJE** spółnika, technika dentystrycznego, na wyjazd do Warszawy. Wiadomość: Kraków, R. Meisela 20, m. 16. 25336

**SADY OWOCOWE** wydzierżawiam: letnie, jesienne, zimowe, miejscowość obłotna — plac przy ul. — kupuje całe sady lub na waga. — do ngody przyjeżdżam. — Zgłoszenia: Michał Stokłosa, — Kraków, Król. Jadwigi 21. 25426

**ADWOKAT EDWARD MOHR**, Kraków, Wybickiego 43, zawiadania, iż ustanowiony został zastępca adw. Fryderyka Gottlieba, Kraków, Jasna 10. 25570

**KRAWCZYNI** wykonuje gustownie suknie, kornijony, płaszcze, przyjmuję przeprawy, szybki, tanio: Kraków, Sławkowska 21, m. 4. 25504

**FARBUJE** i czyści chemicznie wszelką odzież solidnie i tanio: Firma J. J. Franciszek, Kraków, Dietlowska 93. 22227

**ARTYSTYCZNA TKALNIA** czyści chemicznie, farbują, przetwarzają wszelką garderobę. Kraków, Grodzka 6. — tel. 180-58. 1652k

**FOTOGRAFIE NAGROBKOWE** wypalam na porcelanie w ciągu ośmiu dni: Kielce, Kudła, Focha 9. 1753k

**PONCZOCHY** damskie kapłany w preparacie najnowszego wynalazku zagranicznego — mają zapewnioną ciągłą trwałość. Opadanie oczek zupełnie wykluczone. Wysyła najmniej 10 paczek — zł. 15. — za zaliczeniem 16.50. Dom Handlowy M. Pierozek, Kraków, Kochanowskiego 16/G. 1787k

**HERBATA** zagraniczna ziołowa — lecznicza. Sortyment 5 gatunków z 4. — za zaliczeniem zł. 5.50. — Wysyła: Dom Handlowy M. Pierozek, Kraków, Kochanowskiego 16/G. 1789k

**LETNISKO NAD DUNAJCEM** (3 godz. od Krakowa) — ładne położenie — malownicza okolica. Pokoje z urządzeniem — wspaniałe widoki. — Władze niemieckie. — ul. Józefitów 21, m. 8, od 1-2. 25211

**PRZEWOZY** towarów autami ciężarowymi, — kołmi — wynajm. — Zamenhufa 5, mieszkanie 5. 25212

**PRIMUSY**, maszynki spirytusowe, benzynowe naprawiam: Kraków, św. Jana 16. 25289

**SPAWANIE** żelaza, metali szybko — tanio: Skłifernia Myszowska, Dietla 46. 25255

**Z KART**, pisma, rękopisy, przeprawy najtrafniej Anaktoria, Wielopole 26/8, od czwartego do siódmego. 25253

**PRZYSTĄPIĘ** do spółki — w runek mieszkanie. Zgłoszenia: **Goniec Krakowski**, Kraków, „Nr. 25177”. 25177

**„WILLA Podkarpacie”** — Zakonnie przyjmują chorego nie zaraził, — konwalescentów, 10 dniennie. Kojący, lekarz, pielęgniarz, apteka. Oferty: **Goniec Krak.**, Kraków, „Nr. 25167”. 25167

**KTÓRA WIĘKSZA** Fabryka METALURGICZNA lub osoba popierająca wynalazki, — pomoże mi finansowo skonstruować i opatentować wynalazek, który uzyska wielkie znaczenie i zapotrzebowanie w świecie! — Zgłoszenia pisemnie: **Goniec Krakowski** Kraków, „Nr. 25153”. 25153

**PLANÓW** rysowanie, kopiowanie, maszynopisy, powielanie: Terlecka, Terlecki, Florjańska 55 — Firma chrześcijańska. 24792

**OBIADY** obfite, smaczne, trzećdanlowe — 2 złote: Karmelicka 21a. 25550

**MASZYNY** blurowe, biurka, szafy ua akta i t. d., w dobrym stanie, kupuje — sprzedaje Dom Handlowy Kraków, Starowińska 1, I p. 24888

**FIRMA LENERT** Sławkowska 6 — poleca lakiery, farby, szcztolki, pendzle i artykuły gospodarskie. 23904

**OTWIERAM** kasy wertheimowskie bez uszkodzeń, klucze do rabinów: Zakład Bronzowniczy — Franciszek Dzieciło, — Kraków, Senacka 10. 22051

**UZĘBIENIE** trwałe tytko metal „PLATIRIDIA” z porcelana. Bezbolesne zabiegi, niskie ceny: — Kornik, Kraków, Florjańska 29. 22392

**SZYNNY** wróżka przepowiada przyszłość indywidualnie — Przyjmuje codziennie od godziny 10-12 i 3-7: Kraków, Rynek Kleparski 17, m. 4 24944

**DENTYSTA ŁOBODZIŃSKI** z Wielkopolski, przyjmuje: Mikołajska 5. 25114

**PIWNICZNA** Pensjonat Szczesna — pokoje z utrzymaniem — ceny niskie. Lissiewiczowa. 1884k

**ADWOKAT DR. WŁODZIMIERZ HRYNIEWICZ** prowadzi kancelarię w Krakowie, Rynek Główny 1. 8. 23911

**INŻYNIER** Niemiec — załatwia szybko — fachowo wszelkie interwencje u Władz Niemieckich — w sprawach technicznych i osobistych. Podania tłumaczenia aktów — oraz celowe porady przy zakupie maszyn, towarów wszelkich branż z terenów Wielkiej Rzeczy. Biuro — Kraków, Polzeistrasse 21, W. 2. 24764

**KONCESJONOWANE BIURO INTERWENCJE** u Władz Niemieckich. Zwolnienia jeńców. Pisanie, tłumaczenie wszelkich podań, pism. — Porady prawne. Sprawy podatkowe, sądowe. — Basztowa 10/2. — Tel. 159-35. 24790

**BIELIŻNĘ MĘSKĄ** wykonuje pierwszorzędnie Grochowski — Felicjanek 7. 25115

**NAPRAWIA** bez śladu uszkodzoną garderobę jedynie Tkalinia Sztuczna, Rynek Główny 26 — róg Wiśniej (dawnej Mikołajskiej). 25226

**ZAKOPANE „Bristol”** Hotel Pensjonat, pięknie położony. — Idealne warunki wypoczynkowe. Pokoje od zł. 5, z utrzymaniem od 14. — 1870k

**ZASTRYKI, DZIERŻY NOCNE** wykonuje tanio: MEDYCZKA Długa 14, m. 3. 25694

**MAKÓW** Podhalański 7-pokojowa willa komfortowa, do wynajęcia. — Wiadomość: Kraków, Garnarska 3, m. 1. 25616

**PODANIA** prośby — tłumaczenia na niemiecki wykonuje Terlecka, Terlecki, — Kraków, Florjańska 55. — Firma chrześcijańska. 24791

**ODBITKI** planów, pism wykonuje fachowo, terminowo Kopiałowa Planów i Powielarnia niska ceny: — Kraków, Szewska 24. 24434

**PLUSKWI**, wszelkie roboty ze zardkami niszczy gazami. — Za skutki gwarantuje. Zakład Higijeny, — Kraków, Szewska 24. 24419

**PODANIA** niemieckie, tłumaczenia, przepisywanie: Sienna 7/4, II piętro. 24807

**KAROL CZOSNOWSKI** Kłoby miał o nim jakąkolwiek wiadomość, niech poda łaskawie. Majątek Nadzów p. Proszowice (Kieleckie). 25399

**PODANIA** do władz, umowy, dokumenty tłumaczy na niemiecki i polski najdokładniej — najtaniej: Biuro przepisowania — Kraków, Szewska 24. 24428

**ZAKŁADY DENTYSTYCZNE** Ekstrakcje zębów w zakładach dentystrycznych w Krakowie i okolicy poprowadzi doświadczony stomatolog. Zgłoszenia: **Goniec Krak.**, Kraków, „Nr. 25363”. 25363

**UNIEWAŻNIAM** zaginione dokumenty w czasie działań wojennych, opiewające na nazwisko Kubala Władysław. 25383

**ZDROWE**, smaczne obiady od 1.80 zł. śniadania, kolacje. Kawiarnia św. Marka 27. 24897

**JASNOWIDZ WISZNAPURI** znany w kraju, zagranicą, wyjątkowo i w przyszłości w transie: Długa 5, m. 6. 24820

**DR. DROZD** przyjmuje w chorobach kobiecych i położniczych: Batorego 6, od 10-12 i od 3-5 popoł. 25337

**DR. MED. WŁODZIMIERZ SZNAJDER**, Bezoperacyjne leczenie żylaków (owrzodzenia — egzemy). — Kraków, Starowińska 4, godz. 2-6. 25152

**DR. WŁ. TARCAŁOWICZ** ordynuje w chorobach kobiecych i położniczych: — Biskupia 11. Dla niezamężnych — niżki. 25380

**ABAZURY** artystyczne. Wytwórnia „Fox”. Sławkowska 30. 25258

**BRZYTWY** ZŁ. 4.25. Aparaty do golenia 1.35, żyłki 10 gr., igły 1 gr. poleca D/H „GE-DE-KA” — Warszawa, Św. Krzyska 23/18. Zamówienia wysyłamy za zaliczeniem pocztowym. Szczegółowe cenniki pp. właścicielom — sklepów wysyłamy na żądanie. Hurt. Detal. 1874k

**PRZEWÓZ** mebli i towarów po cenach niskich. Michał Zieliński, Grodzka 9, m. 12. 25092

**KTO** wiedziałby coś o por. rez. Stanisławie Helferze ze Stanisławowa, prosi o wiadomość — na. Dolne Młyny 9, II. p. Kraków 25399

**FELCZER DYPLOMOWANY** długoletnia praktyka szpitalna. Wykonuje wszelkie zastrzyki, masaże, opatrunki, zabiegi przyrodolecnicze — także metodą — kneipowską. — Godz. 6-8 popołudniu. — Kraków, Dwernickiego 2/15. 25597

**DR. PIĄTKOWSKI** lekarz-lentysta z Poznania — ord. Anyska 3, od 10-1 i 3-6. Niezamężnym ulgi. 25626

**BEZBOLESNE** zagnięcie zębów, plombowanie, oraz wstawianie zębów bez podniebienia, uskutecznia Dentysta Kornik, Florjańska 29. Uwaga! stosuje przede mną wprowadzony biały metal „Platiridio”. 25620

**CIEŻKOWICE** kolo Tamowa — Pr med. Tadeusz SMULIKOWSKI ordynuje w chorobach KOBIECYCH i wewnętrznym. Rynek, Czek Apteki. 25605

**DR. GRANATOWICZ** chirurg z Poznania, przyjmuje od 15-17. ul. Kazimierza Wielkiego 40. 25596

**STODULSKI** Roman, uprawniony technik dentystryczny — przyjmuje: Karmelicka 39. 25582

**DR. WŁ. TARCAŁOWICZ** ordynuje w chorobach kobiecych i położniczych: — Biskupia 11. Dla niezamężnych — niżki. 25380

Stalowe wyroby nożownicze  
Galanteria metalowa  
Naczynia kuchenne  
**HURT**

**R. LINKOWSKI** WARSZAWA, GRANICZNA 15  
Poszukiwani przedstawiciele z odpowiednim kapitałem dla objęcia składów rejonowych.

Do robót regulacyjnych na Wiśle i Dunajcu  
zostaną zakupione  
**Faszyzny wiklinowe i lasowe**  
**Łolki faszynowe**  
**Łale 1'5 m długości** 1867k

Zapytania i oferty należy przysyłać do  
Wasserstrassen - Dienststelle Kraków. —  
Szezepańska 2, III p. Postschliessfach 535.

Dostarczam z własnej fabryki w Kentach,  
pow. Bielsko, Ostoberschlesien  
**UDOSKONALONE MASZYNY**  
do wyrobów cementowych, farby cementowe. — Cenniki, prospekty na żądanie. Sprzedaż 24998

**„MASZYNOBET”** Dom Przemysłowo-Handlowy  
Klemens Jura, Kraków, Krowoderska 4, parter  
**Wagonowa Sprzedaż Portland-Cementu** —  
z Górnośląskich Fabryk Cementu.

**Nierdzewne**  
**stalowe nakrycia stołowe**  
**naczynia emaljowane**  
dostarcza  
**Skład Towarów Żelaznych**  
**SZ. GRUNFELD**  
**Kraków, Szewska 8**  
Zarząd Komisaryczny 1925k

**Korki, lak**  
detalicznie, hurtownie sprzedam  
Florjańska 38/4. — Tel. 101-42. 25422

**ZAKŁAD DENTYSTYCZNY**  
**Dr Mrozowski Józef**  
b. asystent Instytutu Stomatologicznego  
Uniwersytetu Jagiellońskiego  
**Kraków, Rynek 22**

**Dachówka**  
azbestowo-cementowa  
**„ETERMIT”**  
wagonowo i detalicznie  
z „szybką dostawą”  
**„UNIWERSAL”**  
Starowińska 28. Tel. 129-37

**PASTA DO PODŁÓG**  
poleruje podłogi i linoleum wszelkiego rodzaju z pięknym połyskiem 4 kg wolne od portu za zaliczeniem RM 5.50. 4 kg płynnego środka do mycia silnie pianącego i czyszczącego RM 5.90. 4 kg nierozwodzonej pasty do mycia rak RM 5.50. Wszelkto w puszkach. — W razie niezadowolenia zwraca się pieniądze.  
**CHEMISCHE FABRIK DIECK**,  
Hamburg 1, Glockengisserwall 25-26. 1577k

**Papa dachowa**  
wysokogatunkowa  
piaskowana, bitumiczna talkowana (biała) wagonowo po niskich cenach z szybką dostawą. Poza to: tar, asfalt, lepnik, carbolium.  
**„Universal”, Starowińska 28.**  
Tel. 12937. 1909k

**OLEJKI I ESENCJE**  
owocowe do lemoniad, cukierkami, kwiatowe, kompozycje. Barwniki. Proszek de lodów. Proszek pianący do wód. — Chemikalia spożywcze. — 1919k

**Kosmetyczne wyroby:** kremy, mleczka, pudry, szminki, szampony, olejki plażowe, wody kwiatowe, perfumy itp. duży wybór poleca:  
**LABORATORIUM „ARIS”**  
**STEFANA ARTYMIŃSKIEGO**  
Warszawa, Żabia 3 (w podw.). —  
Tel. 332-28.

**ELEGANCKIE OBUWIE**  
drewniane wykonuje  
na miarę  
**Specjalna wytwórnia obuwia i sandałów drewnianych**  
Kraków, ul. Piłsudskiego 7.  
Modeli jesienne! Modeli jesienne!

**REFORMACKIE**  
**PIGUŁKI Z MARA ZAKONNIK**  
STOWIA JE:  
MRO REGULUJE ŻOŁADER  
PRZY CIERPIENIACH WĄTROBY  
NADMIERNE OTYŁOŚCI  
USIĘWIAJĄCE NEMOROIDY  
I PRZY SKŁOWIŃCACH  
DO OSTRZEWIŁ SŁABOŚCI  
ŚRODKOM PRZECZYŚCZAJĄCYM.  
UŻYĆ 1-2 RAZAMI DO NOC.

Komisaryczny zarząd firmy  
**Józef Leiblowicz**  
Skład przyborów dentystrycznych  
**KRAKÓW, Rynek Główny 11**  
kupuje 25669  
używane dentystryczne przedmioty  
urządzeniowe.

Do większej **FABRYKI KROCHMALU**  
poszukuje się 1866k  
**doświadczzonego syropiarza**  
**i mistrza krochmalnika**  
ze znajomością języka polskiego i niemieckiego celem natchemistawowego objęcia posady. Podania z własnoręcznie pisany życiorysem i świadectwami kierować do Liegenschaftshauptverwaltung Krakau, Hauptstrasse 17.

**Dostarczamy**  
**węglanu wapnia**  
(calcium carbonicum praecipitatum)  
**PRZEMYSŁ CHEMICZNY**  
**„ADAL”**  
Zarząd Komisaryczny  
Biuro sprzedaży: — Warszawa,  
Marszałkowska 86. Tel. Nr. 9/38/86.  
1917k

**Komunalna Kasa Oszczędności miasta Krakowa**  
udziela chętnie każdemu wszelkich porad wchodzących w zakres bankowości  
**Centrala: Szpitalna 15** **Oddział: Józefińska 18**  
**BANK DEWIZOWY** 1899k

**Niema pieczywa**  
**bez drożdży bieżanowskich**  
codziennie świeże we wszystkich sklepach kolonialnych i piekarniach

**Tydzień w obiektywie ostatnich**  
**» 7 DNI «**  
przynosi szereg reportaży fotograficznych z ostatnich wydarzeń. W dziale artykułów znajdujemy bardzo interesujący opis „miasta cesarów”, reportaży z letnisk podwarszawskich, sensacyjnej obraz rabusiów w świecie roślinnym itp.

Poza tym numer zawiera ciekawe nowele, powieść, humor, rozrywki umysłowe, przeglądy tygodniowe i t. p. —  
**Cena tylko 50 gr.** 1902k

**Tynki szlachetne**  
wykonujemy z własnymi rusztowaniami, reperujemy uszkodzone, sprzedajemy materiał naszej fabryki już czynnej „SKALCZYK” — Białostawice, „GRANITOWY” „ELZYT” — cyklina, szpic. — **WARSZAWA, WIDOK 16.** — 1751k

**WAPNO** i miał nawozowy z wapienników v. Donnersmarcka  
sprzedaje: 25660  
**J. WAGSCHÜTZ**,  
Kraków, ul. Keiberga 16/6.  
Telefon 103-73.

**Centrala chemikalji „Jarod”**  
Tarnów  
Tertila 39



